
 

 

Provincie OOST-VLAANDEREN 
Arrondissement GENT 

 

 
GEMEENTERAAD VAN DONDERDAG 17 DECEMBER 2020 

 
Aanwezig: Ben D'Haene, voorzitter gemeenteraad. 

Elsie Sierens, burgemeester. 
 
Williame Raman, Filip Demeyer, Michaël Vercruyssen, Renaat De Sutter, Eva Rombaut, schepenen. 
 
Roger Lybeer, Etienne Balcaen, Jacques Bouckaert, Carolien Ongena, Alain Torcq, Sofie Vanden Hove, 
Emmanuel Anciaux, Ivan Stevens, Eveline Hoste, Didier Lebrun, Céline De Weerd, Hildegarde Van 
Rompu, Eddy Van de Walle, Laura Van Rentergem, Koen Van Hende, Martinne Plets, Henriette Scheire, 
Helena Verbeke, raadsleden. 
 
Gert Deryckere, algemeen directeur 
 

AGENDA 

Agendapunten van de openbare zitting 

Vastgesteld door voorzitter gemeenteraad Ben D'Haene (Open VLD). 
Punten 1 tot en met 17 werden hem meegedeeld door het college van burgemeester en schepenen. 
 

Algemeen bestuur 

Notulen 

1. Goedkeuring notulen gemeenteraad 26 november 2020 

Financiën 

Meerjarenplan en budget 

2. Vaststelling aanpassing meerjarenplan 2020-2 

3. Goedkeuring financiële steunmaatregelen i.k.v. de coronacrisis - vrijstellingen huur 
en energiekosten 

Belastingen en retributies 

4. Vaststelling gemeentebelasting op de tweede verblijven 2021 

5. Vaststelling algemene gemeentebelasting bedrijven 2021 

6. Vaststelling algemene gemeentebelasting gezinnen 2021 

7. Vaststelling aanvullende belasting op de personenbelasting 2021 

8. Vaststelling opcentiemen op de onroerende voorheffing 2021 

9. Vaststelling belasting op de verspreiding van niet-geadresseerde drukwerken en 
van gelijkgestelde producten 2021 

Intergemeentelijke samenwerking 

Toetreding 

10. Aktename van de kadernota van de Vlaamse regering van 9 oktober 2020 
betreffende de regiovorming 

Interne zaken 

Overheidsopdrachten 

11. Goedkeuring procedure en publicatie betreffende leveren, installeren en 
onderhouden van meerdere digitale informatieborden 

Personeel 

12. Goedkeuring wijziging beheersovereenkomst gemeente en OCMW Destelbergen in 
uitvoering van artikel 196 van het decreet Lokaal Bestuur 

Vrije tijd 

Bibliotheek 

13. Vereffening Interlokaal samenwerkingsverband De Vijf 



 

Ontwikkelingssamenwerking 

14. Toekenning noodhulp 2020 

15. Goedkeuring toelagen ontwikkelingssamenwerking 2020 

Technische zaken 

Groen 

16. Goedkeuring aankoop perceel Zandberg en ontwerpakte 

Ruimtelijke Organisatie 

Mobiliteit 

17. Goedkeuring uniformisering snelheidsbeleid Dendermondesteenweg 
(gemeenteweg) 

 

OPENBARE ZITTING 

Agendapunten 

Algemeen bestuur 

Notulen 

1. Goedkeuring notulen gemeenteraad 26 november 2020 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Artikel 32 van het decreet lokaal bestuur dat stelt dat de notulen van de vergadering van de 
gemeenteraad onder de verantwoordelijkheid van de algemeen directeur worden opgesteld 
overeenkomstig artikelen 277 en 278. 

Juridisch kader 

Artikel 278 dat stelt dat de notulen van de gemeenteraad vermelden, in chronologische volgorde, alle 
besproken onderwerpen vermelden, alsook het gevolg dat werd gegeven aan die punten waarover de 
gemeenteraad geen beslissing heeft genomen. Zij maken eveneens duidelijk melding van alle 
beslissingen en het resultaat van de stemmingen. Behalve bij geheime stemming, vermelden de notulen 
voor elk raadslid of hij voor of tegen het voorstel heeft gestemd of zich onthield. Van deze laatste 
verplichting kan worden afgeweken voor beslissingen genomen met unanimiteit. 

Feiten en context 

Elk gemeenteraadslid heeft het recht tijdens de vergadering opmerkingen te maken over de redactie van 
de notulen van de vorige vergadering. Als die opmerkingen door de gemeenteraad worden aangenomen, 
worden de notulen in die zin aangepast. 

Vormvereisten 

Artikel 28 van het decreet lokaal bestuur dat stelt dat de vergaderingen van de gemeenteraad openbaar 
zijn, behalve in de uitzonderingsgevallen zoals voorzien onder §1, 1° en 2e lid. 

Motivering 

Een ontwerp van de notulen worden ten minste acht dagen voor de dag van de vergadering ter 
beschikking gesteld van de gemeenteraadsleden. 

Financiële aspecten 

// 

Interne communicatie 

// 

Externe communicatie 

De notulen van de openbare zitting worden gepubliceerd op www.destelbergen.be . 

  

http://www.destelbergen.be/


 

BESLUIT: Unaniem 

Enig artikel. De notulen van de gemeenteraadszitting van 26 november 2020 worden goedgekeurd. 

Financiën 

Meerjarenplan en budget 

2. Vaststelling aanpassing meerjarenplan 2020-2 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, meer bepaald artikel 41, 3°, nl. de gemeenteraad is 
bevoegd voor het vaststellen van de beleidsrapporten van de gemeente en het openbaar centrum voor 
maatschappelijk welzijn, vermeld in artikel 249. 

Juridisch kader 

Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, meer bepaald artikel 257 

Besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus van de lokale 
besturen 

Ministerieel besluit van 26 juni 2018 tot vaststelling van de modellen en de nadere voorschriften van de 
beleidsrapporten, de rekeningenstelsels en de digitale rapportering van de beleids- en beheerscyclus van 
de lokale besturen. 

Omzendbrief KB/ABB 2020/3 van 18 september 2020 de aanpassing van de meerjarenplannen 2020-
2025 van de lokale en provinciale besturen volgens de beleids- en beheerscyclus 

Feiten en context 

Overeenkomstig de regelgeving wordt het meerjarenplan van de gemeente en het OCMW aangepast om 
minstens de kredieten voor 2021 vast te stellen.    

Een aanpassing van het meerjarenplan omvat minstens een aangepaste financiële nota, een toelichting 
en de eventuele wijzigingen van de strategische nota.  

De toelichting bevat ook een beschrijving van de gekozen grondslagen en assumpties voor de opmaak 
van het beleidsrapport en de wijzigingen daarvan ten opzichte van het vorige beleidsrapport. 

De documentatie bij de aanpassing van het meerjarenplan bevat de meest actuele versie van de 
omgevingsanalyse, het overzicht van alle beleidsdoelstellingen (met bijhorende actieplannen, acties en 
ramingen), een overzicht per boekjaar van de toegestane werkings- en investeringssubsidies, een 
overzicht van de beleidsvelden per beleidsdomein, een overzicht van de verbonden entiteiten, een 
overzicht van de personeelsinzet en een overzicht van de jaarlijkse opbrengst van elke door het bestuur 
geheven belastingsoort. 

Vormvereisten 

Gunstig advies van het managementteam van 30 november 2020. 

Gelet op het positief advies van de financiële commissie 10 december 2020. 

Motivering 

Deze aanpassing van het meerjarenplan stelt de kredieten vast voor het jaar 2021, maar past ook de 
kredieten 2020 en de ramingen 2020-2025 aan waar nodig door beslissingen en omstandigheden die 
zich voordeden in de loop van 2020. 

Financiële aspecten 

Door de aanpassing van het meerjarenplan bedraagt het beschikbaar budgettair resultaat  

- 10 273 007 euro in 2020 (voorheen 8 088 195 euro)  

- 4 192 758 euro in 2021 (voorheen 3 917 783 euro) 

Door de aanpassing van het meerjarenplan bedraagt de autofinancieringsmarge 

- 1 037 116 euro in 2020 (voorheen  418 908 euro) 

- -509 498 euro in 2021 (voorheen 472 808 euro)  



 

Interne communicatie 

// 

Externe communicatie 

// 

BESLUIT: 

Voor de fractie Open VLD stemmen voor: Elsie Sierens, Ben D'Haene, Filip Demeyer, Michaël 
Vercruyssen, Jacques Bouckaert, Sofie Vanden Hove, Eveline Hoste, Céline De Weerd 

Voor de fractie N-VA stemmen voor: Williame Raman, Renaat De Sutter, Eva Rombaut, Emmanuel 
Anciaux, Hildegarde Van Rompu, Koen Van Hende 

Voor de fractie Groen onthouden zich: Roger Lybeer, Martinne Plets 

Voor de fractie SP.a onthouden zich: Etienne Balcaen, Eddy Van de Walle, Helena Verbeke 

Voor de fractie CD&V onthouden zich: Carolien Ongena, Alain Torcq, Ivan Stevens, Didier Lebrun, 
Laura Van Rentergem 

Voor de fractie Vlaams Belang onthouden zich: Henriette Scheire 

Artikel 1. De gemeenteraad stelt  de aanpassing van het meerjarenplan 2020-2 vast voor het deel van de 
gemeente. 

Artikel 2. De gemeenteraad keurt het deel van aanpassing van het meerjarenplan 2020-2 zoals 
vastgesteld door de raad voor maatschappelijk welzijn, goed. 

3. Goedkeuring financiële steunmaatregelen i.k.v. de coronacrisis - vrijstellingen huur en 
energiekosten 

Schepen Demeyer (Open VLD) licht toe en vraagt de goedkeuring. 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, meer bepaald artikel 40, §3 dat stelt dat de gemeenteraad 
de gemeentelijke reglementen vaststelt.  

Juridisch kader 

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, meer bepaald artikel 56, §3, 1°, dat stelt dat het college 
van burgemeester en schepenen bevoegd is voor het stellen van daden van beheer binnen de door de 
gemeenteraad vastgestelde algemene regels (o.a. verhuring tot en met negen jaar). 

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, meer bepaald artikel 56, §3, 8° dat stelt dat het college 
bevoegd is voor het stellen van daden van beschikking over verhuring, concessie, pacht, jacht- en 
visrechten van meer dan negen jaar, behalve het vaststellen van de contractvoorwaarden waarvoor de 
gemeenteraad bevoegd blijft. 

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, meer bepaald artikel 177, 2°, dat stelt dat de financieel 
directeur in volle onafhankelijkheid staat voor het debiteurenbeheer, in het bijzonder de invordering van 
de fiscale en niet-fiscale ontvangsten en het verlenen van kwijting. 

Besluit van de gemeenteraad betreffende de huurovereenkomst FC Destelbergen van 26 oktober 2017  

Besluit van de gemeenteraad van 28 mei 2020 tot goedkeuring van de financiële steunmaatregelen i.k.v. 
de coronacrisis  

Besluit van de gemeenteraad tot vrijstelling van huur en energiekosten voor Kunstkring Heusdine van 25 
juni 2020 

Besluit van het college van burgemeester en schepenen betreffende de gunning van de concessie voor 
de exploitatie van de cafetaria in het gemeentelijk ontmoetingscentrum aan de Kerkham van 28 mei 2019 

Beslissing van het college van burgemeester en schepenen van 14 januari 2020 betreffende de 
goedkeuring van de aanpassing van de huurovereenkomst gebouw Burgstraat 52/B001 en 52 B/002 

Beslissing van het college van burgemeester en schepenen van 14 april 2020 betreffende de opschorting 
van de vergoedingen concessionaris cafetaria's Sportcentrum Bergenmeers (maatregelen Covid 19) 



 

Beslissing van het college van burgemeester en schepenen van 1 december 2020 betreffende de 
vrijstelling naar aanleiding van Covid 19. 

Oproep van de Vlaamse Regering van 10 april 2020 ivm COVID-19: vermindering van de belastingdruk in 
crisistijd: https://lokaalbestuur.vlaanderen.be/nieuws/covid-19-vermindering-van-de-belastingdruk-in-
crisistijd 

Feiten en context 

In zijn publicatie van 10 april 2020 roept de Vlaamse Regering de lokale besturen op om te waken over 
de financiële druk op de ondernemers op hun grondgebied, zeker voor activiteiten waar zij door de crisis 
financieel al zwaar inleveren. Zowel de gemeenteraad als het college van burgemeester en schepenen 
en de administratie kunnen ertoe bijdragen om deze druk te verminderen.  

De gemeenteraad kan 

• een reglement opheffen of intrekken  

• de inwerkingtreding wijzigen naar latere datum  

• vrijstellingen of tariefminderingen toekennen, eventueel voor beperkte duur  

Motivering 

In de zitting van de gemeenteraden van 28 mei en 25 juni werden enkele vrijstellingen voorgelegd. Het 
gaat om volgende vrijstellingen: 

• Volledige vrijstelling huur vzw FC Destelbergen (16 maart t.e.m. 8 juni) 

• Volledige vrijstelling concessievergoeding GOC Aleize (Viva Verde) (16 maart t.e.m. 8 juni) 

• Vrijstelling van 75% huur onthaalouders Villa Rikki (1 april t.e.m. 31 mei) 

• De opschorting van de concessievergoeding van Brouwerij Haacht door TMVW van 16 maart 
t.e.m. 8 juni. Brouwerij Haacht verleende immers op zijn beurt opschorting van de 
concessievergoeding aan zijn onderconcessionarissen.  

• De vrijstelling van 16 maart tot en met 10 mei 2020 voor de belasting op standplaatsen voor de 
uitoefening van ambulante handel.  

• De vrijstelling verleend aan de Kunstkring Heusdine voor de kosten van huur en energie (16 maart 
t.e.m. 30 juni) en later verlengd. 

Volgende locaties zijn opnieuw niet meer publiek toegankelijk: 

• Sinds 19 oktober 2020 

o GOC Aleize (Viva Verde) 

o Cafetaria’s in concessie van Brouwerij Haacht (beslissing Farys) 

• Sinds 29 oktober 2020  

o Voetbalterreinen, kleedkamer en cafetaria van FC Destelbergen (t.e.m. 29-11-20)  

o Kunstkring Heusdine 

Vormvereisten 

// 

Financiële aspecten 

// 

Interne communicatie 

Afschrift van deze beslissing wordt over gemaakt aan: 

- De financieel directeur 
- De financiële dienst 
- De dienst overheidsopdrachten 

 
Externe communicatie 

Afschrift van dit besluit wordt over gemaakt aan de getroffen huurder/concessionaris. 



 

BESLUIT: 

Voor de fractie Open VLD stemmen voor: Elsie Sierens, Ben D'Haene, Filip Demeyer, Michaël 
Vercruyssen, Jacques Bouckaert, Sofie Vanden Hove, Eveline Hoste, Céline De Weerd 

Voor de fractie N-VA stemmen voor: Williame Raman, Renaat De Sutter, Eva Rombaut, Emmanuel 
Anciaux, Hildegarde Van Rompu, Koen Van Hende 

Voor de fractie Groen stemmen voor: Roger Lybeer, Martinne Plets 

Voor de fractie SP.a onthouden zich: Etienne Balcaen, Eddy Van de Walle, Helena Verbeke 

Voor de fractie CD&V stemmen voor: Carolien Ongena, Alain Torcq, Ivan Stevens, Didier Lebrun, 
Laura Van Rentergem 

Voor de fractie Vlaams Belang onthouden zich: Henriette Scheire 

Enig artikel. De volgende vrijstellingen van huur en energiekosten worden goedgekeurd voor de periode 
van de verplichte sluiting wegens maatregelen ter bestrijding van COVID 19: 

• Sinds 19 oktober 2020  

o GOC Aleize (Viva Verde) 

o Cafetaria’s in concessie van Brouwerij Haacht (Farys) 

• Sinds 29 oktober 2020  

o Voetbalterreinen, kleedkamer en cafetaria van FC Destelbergen (t.e.m. 29-11-20) 

o Kunstkring Heusdine 

Belastingen en retributies 

4. Vaststelling gemeentebelasting op de tweede verblijven 2021 

Raadslid Van de Walle (Sp.a) zegt: “Dit is natuurlijk een technisch punt, neem ik aan. Het gaat om een 
jaarlijkse vaststelling. Het punt is dat het me nooit helemaal duidelijk is wat er precies wordt voorgelegd. 
Hoe benchmarken we ons wat betreft de bedragen die genoemd worden. Zitten we daar bij de Vlaamse 
middenmoot, de duurdere, of de goedkopere? Ik ben natuurlijk niet tegen een belasting op tweede 
verblijven maar dit is ook wel meer dan mensen responsabiliseren rond het gebruik van gemeentelijke 
infrastructuur. Het is ook een mogelijk beleidsinstrument om het ruimtegebruik in Vlaanderen een stuk te 
gaan sturen. In welke mate hebben we die ambitie als gemeente om dat te doen, wetende dat we in een 
gemeente wonen waar de ruimte schaars is en fors onder druk staat. Het is een vraag in de marge van 
een technisch punt maar het is toch wel een belangrijk aandachtspunt.” 

Schepen Demeyer (Open VLD) zegt: “Ik heb geen weet van de tarieven in de ons omliggende 
gemeenten. Misschien kan Elke daar straks wel op antwoorden of misschien moeten we dat eens rustig 
uitzoeken. Wat betreft uw tweede vraag hebben we effectief de intentie om het komende jaar onze 
belastingsreglementen te screenen en waar mogelijk te optimaliseren. Je ziet hier bijvoorbeeld dat we 
een belasting heffen op basis van bebouwde grondoppervlakte. We gaan effectief kijken of het nog 
opportuun is om dat op die manier te doen. Of zou het een optie kunnen zijn om een bedrag per gebouw 
te gaan heffen? Uiteraard zal een benchmark daar onderdeel van uitmaken.” 

Raadslid Van de Walle (Sp.a) zegt: “Zou het toch niet goed zijn om die benchmark te doen? Ik begrijp dat 
de reglementen zullen worden geoptimaliseerd. Het is inderdaad misschien een opportuniteit om dat te 
doen, niet alleen vanuit de buurgemeenten maar ook andere gemeentes van hetzelfde type, i.e. een 
suburbane agglomeratiegemeente. Welke tarieven worden daar gehanteerd? Er staan vandaag heel wat 
belastingen op de agenda. Het zou misschien nuttig zijn om dat eens grondig onder de loep te houden, 
ook in een commissie. Daarvoor hebben we toch dat type commissievergaderingen? Om te kijken naar 
de techniciteit daarvan maar ook naar de beleidsmatige opportuniteiten die daaronder liggen, 
bijvoorbeeld het sturen van ruimtegebruik.” 

Schepen Demeyer (Open VLD) zegt: “Dat is absoluut een goeie suggestie maar ik heb er ook alle 
vertrouwen in dat onze financieel directeur in het kader van die screening en eventuele optimalisatie van 
de reglementen een benchmark zal voeren. En u heeft gelijk, we moeten ook zeker vergelijken met 
gemeenten die echt vergelijkbaar zijn met de onze.” 

Burgemeester Sierens (Open VLD) zegt: “Wat de belastingstarieven betreft, zitten we in Destelbergen 
onder het Vlaamse gemiddelde. Dat is een zekerheid. Het is ook de ambitie om dat zo te houden.” 



 

Raadslid Van de Walle (Sp.a) zegt: “De vraag is natuurlijk of we niet boven dat gemiddelde moeten zitten, 
wetende dat ons ruimtegebruik onder druk staat als agglomeratiegemeente. Dat is waar ik eigenlijk 
naartoe wil. Dat moeten we misschien eens grondiger bekijken in een commissievergadering.” 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, art. 40, §3  dat bepaalt dat de gemeenteraad de 
gemeentelijke reglementen vaststelt houdende de gemeentelijke belastingen en retributies 

Juridisch kader 

Grondwet, art. 170, §4 

Wetboek Inkomstenbelastingen 1992. 

Wetboek van 13 april 2019 van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 
schuldvorderingen 

Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen 

Omzendbrief ABB 2020/3 van 18 september 2020 over de aanpassing van de meerjarenplannen 2020-
2025 van de lokale en provinciale besturen volgens de beleids- en beheerscyclus. 

Feiten en context 

Gegeven de financiële toestand van de gemeente en de noodzaak om het meerjarenplan in evenwicht te 
houden.  

Vormvereisten 

// 

Motivering 

Deze gemeentebelasting is vereist om een kwaliteitsvol gemeentelijk beleid te financieren en om het 
meerjarenplan in evenwicht te houden. 

De gemeente levert heel wat inspanningen voor personen die niet zijn ingeschreven in de 
bevolkingsregisters van de gemeente maar die er toch dikwijls verblijven en dus ook gebruik maken van 
de gemeentelijke infrastructuur en de dienstverlening; 

Het kadastraal inkomen mag niet als berekeningsgrondslag gebruikt worden. Het is wenselijk toch een 
gedifferentieerde aanslagvoet in te voeren. De bebouwde oppervlakte van het hoofdgebouw wordt als 
berekeningsgrondslag gebruikt. 

Financiële aspecten 

// 

Interne communicatie 

Afschrift van dit besluit wordt bezorgd aan: 

- De financieel directeur 

- De financiële dienst 

Externe communicatie 

Dit besluit wordt op de gemeentelijke website bekendgemaakt en treedt in werking op 1 januari 2021. 

BESLUIT: 

Voor de fractie Open VLD stemmen voor: Elsie Sierens, Ben D'Haene, Filip Demeyer, Michaël 
Vercruyssen, Jacques Bouckaert, Sofie Vanden Hove, Eveline Hoste, Céline De Weerd 

Voor de fractie N-VA stemmen voor: Williame Raman, Renaat De Sutter, Eva Rombaut, Emmanuel 
Anciaux, Hildegarde Van Rompu, Koen Van Hende 

Voor de fractie Groen stemmen voor: Roger Lybeer, Martinne Plets 

Voor de fractie SP.a stemmen voor: Etienne Balcaen, Eddy Van de Walle, Helena Verbeke 



 

Voor de fractie CD&V stemmen voor: Carolien Ongena, Alain Torcq, Ivan Stevens, Didier Lebrun, 
Laura Van Rentergem 

Voor de fractie Vlaams Belang stemmen tegen: Henriette Scheire 

Artikel 1. Voor het aanslagjaar 2021 wordt ten behoeve van de gemeente een belasting geheven op de 
tweede verblijven. 

Artikel 2. Voor de toepassing van dit reglement wordt onder tweede verblijven verstaan: elke private 
woongelegenheid die voor de eigenaar of de huurder ervan niet tot hoofdverblijf dient maar die op elk 
moment door hen kan worden bewoond. 

Worden als tweede verblijf beschouwd: landhuizen, bungalows, appartementen, weekendhuisjes, 
optrekjes en alle andere vaste woongelegenheden, met inbegrip van de met chalets gelijkgestelde 
caravans en die al dan niet ingeschreven zijn in de kadastrale legger. 

Lokalen die uitsluitend bestemd zijn voor het uitoefenen van een beroepsactiviteit, garages, tenten, 
verplaatsbare caravans en woonaanhangwagens worden niet als tweede verblijf beschouwd. 

Artikel 3. De belasting is vastgesteld op: 

165 EUR voor de tweede verblijven met een bebouwde grondoppervlakte van het hoofdgebouw niet 
hoger dan 50 m²; 

425 EUR voor de tweede verblijven met een bebouwde grondoppervlakte van het hoofdgebouw hoger 
dan 50 m² maar niet hoger dan 100 m²; 

800 EUR voor de tweede verblijven met een bebouwde grondoppervlakte van het hoofdgebouw hoger 
dan 100 m² maar niet hoger dan 150 m²; 

1.000,00 EUR voor de tweede verblijven met een bebouwde grondoppervlakte van het hoofdgebouw 
hoger dan 150 m². 

De bebouwde grondoppervlakte van het hoofdgebouw wordt vastgesteld op basis van het kadastraal 
plan. 

Indien geen kadastrale gegevens beschikbaar zijn wordt de belasting vastgesteld op basis van een 
aangifte door de belastingplichtige door middel van een door het college van burgemeester en 
schepenen vastgesteld formulier. 

Bij gebrek aan aangifte, of in geval van onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte vanwege de 
belastingplichtige wordt de belasting ambtshalve ingekohierd. 

Artikel 4. De belasting is verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersoon die eigenaar is van het tweede 
verblijf op 1 januari van het aanslagjaar. 

De toestand op 1 januari van het aanslagjaar is bepalend voor de belastingplicht en de belasting is 
ondeelbaar verschuldigd voor het gehele jaar, ongeacht de duur van de eventuele verhuring en ongeacht 
het feit of de eigenaar al dan niet in de bevolkingsregisters is ingeschreven uit hoofde van domicilie of 
gewoon verblijf.  Zijn er meerdere eigenaars dan is elk van hen solidair en ondeelbaar aansprakelijk voor 
de betaling van de belasting. 

Artikel 5. De belasting wordt ingevorderd bij middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen. 

Artikel 6. De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na de verzending van het 
aanslagbiljet. 

Artikel 7. Bezwaarschriften moeten schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op 
straffe van verval worden ingediend bij het College van Burgemeester en Schepenen, 
Dendermondesteenweg 430 te 9070 Destelbergen binnen een termijn van drie maanden te rekenen 
vanaf de derde kalenderdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. 

Artikel 8. Verwijl- en moratoriumintresten zijn op deze belasting toepasselijk zoals inzake Rijksbelastingen 
op inkomsten. 

Artikel 9. Dit besluit wordt op de gemeentelijke website bekendgemaakt en treedt in werking op 1 januari 
2021. 

  



 

5. Vaststelling algemene gemeentebelasting bedrijven 2021 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, art. 40, §3  dat bepaalt dat de gemeenteraad de 
gemeentelijke reglementen vaststelt houdende de gemeentelijke belastingen en retributies 

Juridisch kader 

Grondwet, art. 170, §4 

Wetboek Inkomstenbelastingen 1992. 

Wetboek van 13 april 2019 van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 
schuldvorderingen 

Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen. 

Omzendbrief ABB 2020/3 van 18 september 2020 over de aanpassing van de meerjarenplannen 2020-
2025 van de lokale en provinciale besturen volgens de beleids- en beheerscyclus. 

Feiten en context 

Gegeven de financiële toestand van de gemeente en de noodzaak om het meerjarenplan in evenwicht te 
houden.  

De gemeenteraadsbeslissing betreffende de goedkeuring van de algemene gemeentebelasting gezinnen 
voor het aanslagjaar 2021. 

Vormvereisten 

// 

Motivering 

Het is billijk dat ook de bedrijven belast worden aangezien zij niet of minder bijdragen tot de 
gemeentelijke financiering dan de inwoners van de gemeente. 

Financiële aspecten 

// 

Interne communicatie 

Afschrift van dit besluit wordt bezorgd aan: 

• De financieel directeur 

• De financiële dienst 

Externe communicatie 

Dit besluit wordt op de gemeentelijke website bekendgemaakt en treedt in werking op 1 januari 2021. 

BESLUIT: 

Voor de fractie Open VLD stemmen voor: Elsie Sierens, Ben D'Haene, Filip Demeyer, Michaël 
Vercruyssen, Jacques Bouckaert, Sofie Vanden Hove, Eveline Hoste, Céline De Weerd 

Voor de fractie N-VA stemmen voor: Williame Raman, Renaat De Sutter, Eva Rombaut, Emmanuel 
Anciaux, Hildegarde Van Rompu, Koen Van Hende 

Voor de fractie Groen stemmen voor: Roger Lybeer, Martinne Plets 

Voor de fractie SP.a onthouden zich: Etienne Balcaen, Eddy Van de Walle, Helena Verbeke 

Voor de fractie CD&V stemmen voor: Carolien Ongena, Alain Torcq, Ivan Stevens, Didier Lebrun, 
Laura Van Rentergem 

Voor de fractie Vlaams Belang stemmen tegen: Henriette Scheire 

Artikel 1. Voor het aanslagjaar 2021 wordt ten behoeve van de gemeente een Algemene 
Gemeentebelasting Bedrijven geheven hierna afgekort als “AGB – Bedrijven”. 

Artikel 2. Aan de AGB-Bedrijven zijn onderworpen: 



 

De zelfstandigen en de vennootschappen die op 1 januari van het aanslagjaar op het grondgebied van de 
gemeente één of meerdere vestigingen gebruiken of tot gebruik voorbehouden. 

Artikel 3. Voor de toepassing van dit besluit wordt het volgende verstaan onder: 
1° bedrijf: een zelfstandige of een vennootschap; 

2° zelfstandige: elke natuurlijke persoon die in hoofd- of bijberoep een nijverheids-, ambachts-, landbouw-
, tuinbouw- en/of handelsonderneming exploiteert, een economische activiteit op zelfstandige basis 
verricht en/of een intellectueel, vrij of dienstverlenend beroep of een andere beroeps- of bedrijfsactiviteit 
zelfstandig uitoefent, inclusief elke zelfstandige helper; 

3° vennootschap: elke rechtspersoon die een nijverheids-, ambachts-, landbouw-, tuinbouw- en/of 
handelsonderneming exploiteert, een economische activiteit op zelfstandige basis verricht, een 
intellectueel, vrij of dienstverlenend beroep zelfstandig uitoefent en/of zich met verrichtingen van 
winstgevende aard of het beheer van roerende en/of onroerende goederen bezighoudt, evenals elk van 
deze rechtspersonen in vereffening; 

4° vestiging: elk (gedeelte van een) onroerend goed of meerdere onroerende goederen die samen een 
geheel, een entiteit of een complex vormen, dat/die voor beroeps- of bedrijfsdoeleinden is bestemd of in 
het kader van beroeps- of bedrijfsdoeleinden wordt gebruikt en/of elke activiteitskern, elk(e) lokaliteit of 
centrum van werkzaamheden of elk (geheel van) ruimte(n), onder gelijk welke vorm en van individuele of 
collectieve aard, die/dat voor beroeps- of bedrijfsdoeleinden is bestemd of in het kader van beroeps- of 
bedrijfsdoeleinden wordt gebruikt, evenals een maatschappelijke zetel, een administratieve zetel of 
lokaliteit en/of een (gedeelte van een) onroerend goed of lokaliteit dat/die bijdraagt tot de 
realisatie/uitvoering van de beroeps- of bedrijfsdoeleinden (met inbegrip van bestuur of beheer, in de 
ruimste zin); 

5° agrarisch bedrijf: een zelfstandige of een vennootschap van wie de beroeps- of bedrijfsdoeleinden 
uitsluitend bestaan uit landbouw en/of tuinbouw; 

6° landbouw: een bedrijfsmatige exploitatie gericht op akkerbouw en/of weidebouw en/of bosbouw en/of 
veeteelt; 

7° akkerbouw: een bedrijfsmatige exploitatie gericht op het telen van granen, nijverheidsgewassen, 
voedergewassen, aardappelen, peulvruchten, pootgoed, landbouwzaden en/of aanverwante gewassen; 

8° weidebouw: een bedrijfsmatige exploitatie gericht op het exploiteren van blijvend grasland als 
voedselbron voor dieren welke door het bedrijf voor gebruiks- of winstdoeleinden worden gehouden; 

9° bosbouw: een bedrijfsmatige exploitatie gericht op het aanleggen en exploiteren van bossen, met 
inbegrip van de bosboomkwekerij; 

10° veeteelt: een bedrijfsmatige exploitatie gericht op het kweken/fokken, vetmesten en/of houden van 
dieren voor de vlees-, melk- of eierproductie, voor de vacht of voor het bekomen van jongen; 

11° tuinbouw: een bedrijfsmatige exploitatie gericht op groenteteelt, fruitteelt, boomkwekerij andere dan 
bosboomkwekerij, sierteelt, kweek van tuinbouwzaden, plantgoed en/of aanverwante teelten; 

12° landbouw- en/of tuinbouwoppervlakte: oppervlakte die een bestemming kreeg voor landbouw en/of 
tuinbouw en als zodanig door een agrarisch bedrijf wordt gebruikt of tot gebruik wordt voorbehouden als 
teeltgrond, oppervlakte in serres, …; 

13° serre: elke duurzame constructie die bestemd is of gebruikt wordt voor tuinbouw; 

14° teeltgrond: grond waarvan de bodem bestemd is of gebruikt wordt als voedingsbodem voor de 
producten die erop worden geteeld in het kader van landbouw en/of tuinbouw; 

15° openluchtrecreatief bedrijf: een zelfstandige of een vennootschap van wie de beroeps- of 
bedrijfsdoeleinden uitsluitend bestaan uit het exploiteren van kampeerterreinen en andere openlucht 
recreatieve accommodaties van toeristische aard, infrastructuur/installaties in open lucht voor recreatieve 
sportbeoefening, dieren- en botanische tuinen/parken/markten, openluchtmusea en natuur- en 
wildreservaten; 

16° bedrijfsmatige exploitatie: een exploitatie waarbij met een duurzame organisatie en inzet van arbeid 
en kapitaal aan het economische productieproces wordt deelgenomen, met de bedoeling de 
voortgebrachte producten gestadig te verkopen en daarmee bedrijfswinst te realiseren. 

Artikel 4. § 1 Elke belastingplichtige is de belasting verschuldigd afzonderlijk per vestiging hoe ook 
genoemd, die door hem/haar wordt gebruikt of tot gebruik wordt voorbehouden en op het grondgebied 
van de gemeente is gelegen. 



 

§ 2 Voor alle belastingplichtigen (uitgezonderd openlucht recreatieve en agrarische bedrijven) wordt de 
belasting vastgesteld rekening houdend met de totale gebouwde oppervlakte van het goed waarop de 
vestiging zich bevindt. 

§ 3 Voor de openlucht recreatieve en agrarische bedrijven zijn alle oppervlakten van het goed waarop de 
vestiging zich bevindt, die door de belastingplichtige worden gebruikt of tot gebruik worden 
voorbehouden, belastbaar. 

Oppervlakte die bestemd is voor of in aanmerking kan komen voor gebruik door de belastingplichtige, is 
een onderdeel van en wordt ook meegerekend tot de gebruikte of tot gebruik voorbehouden oppervlakte. 
Om belastbaar te zijn, volstaat het dat oppervlakte eventueel (nog) kan worden gebruikt, ook al wordt 
deze oppervlakte op 1 januari van het aanslagjaar niet effectief gebruikt (bv. braakliggende of woeste 
gronden, improductieve oppervlakte, oppervlakte zonder economisch rendabel gebruik, …). 

Onder "gebruik" moet elke vorm van gebruik worden verstaan, met inbegrip van het gebruik als 
(toegangs)weg, parking, plantsoen, grasstrook, groenzone, vijver, sportterrein, laad-, los- of stortplaats, 
opslag- of overslagruimte, bufferzone, weiland, onderbenutte grond, ... (niet limitatieve opsomming). 

Onroerende goederen die palen aan, behoren tot of gelegen zijn nabij de door de belastingplichtige 
gebruikte of tot gebruik voorbehouden vestiging en die een bestemming kregen voor een beroeps- of 
bedrijfsgebruik eigen aan deze belastingplichtige en/of hiermee een functionele band hebben, maken in 
ieder geval voor de vaststelling van de belasting steeds integrerend deel uit van het goed waarop de 
vestiging van deze belastingplichtige zich bevindt en worden voor de vaststelling van de belasting 
uitsluitend gerekend tot de door deze belastingplichtige gebruikte of tot gebruik voorbehouden 
oppervlakte. 

§ 4 De gebouwde gedeelten van het goed die gemeenschappelijk door meerdere belastingplichtigen 
worden gebruikt of tot gebruik worden voorbehouden, worden voor de vaststelling van de belasting 
evenredig verdeeld over het aantal belastingplichtigen dat op het goed een vestiging gebruikt of tot 
gebruik voorbehoudt. Voor de ongebouwde gedeelten van het goed die gemeenschappelijk door 
meerdere belastingplichtigen worden gebruikt of tot gebruik worden voorbehouden, wordt het gedeelte 
dat per belastingplichtige in aanmerking te nemen is, vastgesteld pro rato van de voor elke 
belastingplichtige belastbare gebouwde oppervlakte ten opzichte van de totale belastbare gebouwde 
oppervlakte op het gehele goed. 

§ 5 Voor de vaststelling van de gebouwde oppervlakte van het goed waarop de vestiging zich bevindt, 
wordt die van de laagste bovengrondse verdieping in aanmerking genomen. 

Onroerende goederen die van elkaar zijn gescheiden door een weg, een gracht, een waterloop, één of 
meerdere andere percelen, … en die belastbaar zijn in hoofde van dezelfde belastingplichtige, worden 
beschouwd als één goed waarop de vestiging van deze belastingplichtige zich bevindt. Desgevallend 
wordt voor de vaststelling van de belasting de som of het geheel van de belastbare oppervlakten in 
aanmerking genomen. 

Artikel 5. Elke zelfstandige en elke vennootschap die: 
-  voor het eerst de hoedanigheid van belastingplichtige aanneemt of die de hoedanigheid van 

belastingplichtige volledig en definitief stopzet; 

-  op het grondgebied van de gemeente één of meerdere nieuwe/bijkomende vestigingen zal gebruiken 
of tot gebruik voorbehouden en/of die één of meerdere vestigingen sluit; 

-  zijn/haar naam, rechtsvorm, briefwisselings- en/of vestigingsadres(sen) op het grondgebied van de 
gemeente wijzigt of die voor een bepaalde vestiging een wijziging van de belastbare oppervlakte 
kent; 

moet binnen de maand, uit eigen beweging, het gemeentebestuur – dienst Belastingen hiervan schriftelijk 
in kennis stellen. Een dergelijke kennisgeving dient te worden gedag- en genaamtekend. 

Indien de hoedanigheid van belastingplichtige volledig en definitief wordt stopgezet en/of indien één of 
meerdere vestigingen worden gesloten en/of indien de belastbare oppervlakte wijzigt, is het vereist dat de 
zelfstandige of de vennootschap spontaan de nodige bewijzen hieromtrent bij de kennisgeving voegt. 

Artikel 6. § 1 Elke belastingplichtige moet uiterlijk op 1 mei van het aanslagjaar per vestiging afzonderlijk 
aangifte doen op een aangifteformulier dat het gemeentebestuur – dienst Belastingen ter beschikking 
stelt. 
De correct ingevulde, gedag- en genaamtekende aangifte(n) moet(en) binnen de hiervoor gestelde 
termijn toekomen bij het gemeentebestuur - dienst Belastingen. 

§ 2 Een belastingplichtige is voor een vestiging vrijgesteld van de in § 1 voorgeschreven aangifteplicht, 
op voorwaarde dat hij/zij voor het vorige aanslagjaar voor deze vestiging werd aangeslagen op basis van 



 

een tijdig ingediend aangifteformulier of een voorstel van aangifte dat zo nodig tijdig werd verbeterd of 
vervolledigd. 

Een belastingplichtige kan niettemin worden verplicht voor een dergelijke vestiging – waarvan sprake in 
het eerste lid - een aangifteformulier in te dienen, indien hem/haar dat uitdrukkelijk wordt gevraagd door 
het gemeentebestuur - dienst Belastingen. 

§ 3 Voor de vestiging waarvoor overeenkomstig § 2, eerste lid, een vrijstelling van de aangifteplicht geldt, 
wordt aan de belastingplichtige een voorstel van aangifte ter beschikking gesteld. 

Het voorstel van aangifte wordt uitgereikt door het gemeentebestuur - dienst Belastingen en vermeldt 
gegevens inzake de vestiging. 

§ 4 Indien op het voorstel van aangifte onjuistheden of onvolledigheden zijn vermeld of indien de 
voorgedrukte gegevens niet overeenstemmen met de belastbare toestand op 1 januari van het 
aanslagjaar, moet de belastingplichtige uiterlijk op 1 mei van het aanslagjaar het voorstel van aangifte 
gedag- en genaamtekend indienen bij het gemeentebestuur - dienst Belastingen, met een duidelijke en 
volledige vermelding en opgave op het voorstel van aangifte van de correcte gegevens en/of alle 
verbeteringen of vervolledigen. Het is de belastingplichtige die dient te bewijzen dat hij/zij het (verbeterd 
of vervolledigd) voorstel van aangifte tijdig indiende. 

Indien het voorstel van aangifte evenwel geen onjuistheden of onvolledigheden bevat en alle 
voorgedrukte gegevens stroken met de belastbare toestand op 1 januari van het aanslagjaar, moet de 
belastingplichtige het voorstel van aangifte niet indienen bij het gemeentebestuur - dienst Belastingen. 

§ 5 Het voorstel van aangifte, dat zo nodig wordt verbeterd of vervolledigd binnen de in § 4 vermelde 
termijn, heeft dezelfde waarde als een tijdig ingediende aangifte. 

Indien de belastingplichtige evenwel de in § 4, eerste lid, voorziene verplichting niet tijdig naleeft en/of 
onjuiste en/of onvolledige gegevens vermeldt en/of foutieve verbeteringen aanbrengt op het voorstel van 
aangifte, wordt het voorstel van aangifte gelijkgesteld met een gebrek aan aangifte binnen de in § 1 
gestelde termijn en/of met een onjuiste aangifte en zijn de bepalingen van artikel 11 van toepassing. 

§ 6 Voor elke vestiging waarvoor een belastingplichtige niet overeenkomstig § 2, eerste lid, vrijgesteld is 
van de aangifteplicht en waarvoor hij/zij vanwege het gemeentebestuur geen aangifteformulier ontvangt, 
moet de belastingplichtige het aangifteformulier afhalen of aanvragen bij het gemeentebestuur - dienst 
Belastingen. 

Voor elke vestiging waarvoor een belastingplichtige overeenkomstig § 2, eerste lid, vrijgesteld is van de 
aangifteplicht en waarvoor hij/zij vanwege het gemeentebestuur geen voorstel van aangifte ontvangt, 
moet de belastingplichtige het voorstel van aangifte afhalen of aanvragen bij het gemeentebestuur - 
dienst Belastingen. 

§ 7 Aangifte kan eveneens worden gedaan door middel van procedures waarbij informatica- en 
telegeleidingstechnieken worden aangewend en die het behoud van de integriteit van de elektronische 
documenten waarborgen, evenals de toerekening aan de belastingplichtige. 

Artikel 7. § 1 De belasting wordt per vestiging als volgt vastgesteld: 
A. voor alle belastingplichtigen (uitgezonderd openlucht recreatieve en agrarische bedrijven) met een 
totale belastbare gebouwde oppervlakte 

a) kleiner dan 100m²: 150,00 EUR 

b) vanaf 100m² tot en met 500m²: 1,50 EUR/m² 

c) vanaf 501m² tot en met 750m²: 750 EUR + 1,40 EUR/m² voor de oppervlakte boven de 500m² 

d) vanaf 751m²: 1.100 EUR + 0,90 EUR/m² voor de oppervlakte boven de 750m² 

Belastingplichtigen die door hun aard en voor de uitvoering van hun bedrijvigheid ook effectief 
teeltgronden en/of serres voor landbouw en/of tuinbouw gebruiken, worden - naast de gewone taxatie 
voor de andere belastbare gebouwde oppervlakten - voor bedoeld areaal belast tegen het tarief voor 
agrarische bedrijven. 

B. Voor openluchtrecreatieve bedrijven wordt naast een taxatie van 150,00 EUR de ongebouwde 
oppervlakte boven de 10 000m² belast tegen 0,021 EUR/m² 

C. voor agrarische bedrijven: 
- forfaitair: 150,00 EUR tot 20 ha landbouwoppervlakte of 5 ha tuinbouwoppervlakte in open lucht en 
3 000 m² tuinbouwoppervlakte in serres 

-  meer dan 20 ha landbouwoppervlakte of 5 ha tuinbouwoppervlakte in open lucht en 3 000 m² 
tuinbouwoppervlakte in serres: 150,00 EUR, vermeerderd met: 



 

- 7,50 EUR per bijkomende ha of gedeelte van ha boven de 20 ha landbouwoppervlakte; 

- 37,50 EUR per bijkomende ha of gedeelte van ha boven de 5 ha tuinbouwoppervlakte in open 
lucht; 

- 0,075 EUR per bijkomende m² of gedeelte van m² boven de 3 000 m² tuinbouwoppervlakte in 
serres. 

§ 2 In afwijking van § 1 wordt voor de belastingplichtigen die op 1 januari van het aanslagjaar 60 jaar of 
ouder zijn en een rust- en/of overlevingspensioen ontvangen, de belasting per vestiging vastgesteld op 
150,00 EUR 

§ 3 Een fractie van één m² wordt als een eenheid beschouwd. Voor landbouwoppervlakte en/of 
tuinbouwoppervlakte in open lucht wordt een fractie van één hectare als een eenheid beschouwd. 

Artikel 8. § 1 Elkeen die de hoedanigheid heeft van zelfstandige of vennootschap op het grondgebied van 
de gemeente, heeft er minstens één belastbare vestiging - zoals bedoeld in artikel 3 - en behoort als 
zodanig tot de belastingplichtigen. 
§ 2 Een zelfstandige of een vennootschap van wie de beroeps- of bedrijfsdoeleinden uitsluitend een 
ambulant karakter hebben, heeft een belastbare vestiging op het adres van zijn/haar in de gemeente 
gelegen verblijfplaats (waar in het kader van de beroeps- of bedrijfsdoeleinden de opslag van goederen 
of materiaal, de voorbereiding, de planning, de organisatie, de administratieve ondersteuning of het 
beheer in de ruimste zin gebeurt of kan plaatsvinden) of maatschappelijke zetel. 

Artikel 9. § 1 Zowel rechtspersonen die vallen onder het toepassingsgebied van de 
vennootschapsbelasting als rechtspersonen die een winstoogmerk hebben, maar niet onderworpen zijn 
aan de vennootschapsbelasting, worden meegerekend tot de vennootschappen bedoeld in artikel 3. 
§ 2 Vestigingseenheden waarvoor een bedrijf een inschrijving heeft in de Kruispuntbank van 
Ondernemingen, worden meegerekend tot de vestigingen bedoeld in artikel 3. 

Artikel 10. § 1 De toestand op 1 januari van het aanslagjaar is bepalend voor de belastingplicht en de 
belasting is ondeelbaar verschuldigd voor het gehele jaar. Het feit dat in de loop van het aanslagjaar een 
natuurlijke persoon zijn/haar hoedanigheid van zelfstandige beëindigt, een vennootschap ophoudt te 
bestaan, de belastbare oppervlakte vermindert en/of een belastbare vestiging wordt gesloten, geeft geen 
aanleiding tot enige belastingvermindering. 
§ 2 Indien bewezen wordt dat een natuurlijke persoon zijn/haar hoedanigheid van zelfstandige uiterlijk op 
1 januari van het aanslagjaar volledig en definitief beëindigde of indien bewezen wordt dat een 
vennootschap uiterlijk op 1 januari van het aanslagjaar volledig en definitief ophield te bestaan, gaat de 
hoedanigheid van belastingplichtige verloren. Bij een tijdelijke onderbreking van de werkzaamheden of bij 
een inactiviteit of zolang de vereffening van een vennootschap niet is afgesloten, blijft de hoedanigheid 
van belastingplichtige verder bestaan. 

Artikel 11. § 1 Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 6 § 1 gestelde termijn, of in geval van onjuiste, 
onvolledige of onnauwkeurige aangifte wordt de belasting ambtshalve ingekohierd en vermeerderd met 
volgende belastingverhogingen: 
-  eerste overtreding: 20% verhoging van de verschuldigde belasting; 

-  vanaf de tweede overtreding: 50% verhoging van de verschuldigde belasting. 

§ 2 Bij de bepaling van het toe te passen percent van de belastingverhogingen worden de vorige 
overtredingen inzake aangifte in de Algemene Gemeentebelasting in aanmerking genomen die werden 
vastgesteld voor de laatste vier aanslagjaren die het aanslagjaar voorafgaan waarvoor de nieuwe 
overtreding werd vastgesteld. 

§ 3 De belastingverhogingen bedragen in toepassing van § 1 minimaal 25,00 EUR. 

Artikel 12. Indien het gezin van de natuurlijke persoon of zaakvoerder van het bedrijf op hetzelfde adres is 
gevestigd kan een aanvraag tot terugbetaling van de AGB-Gezinnen worden ingediend (afzonderlijk 
reglement). 
Artikel 13. § 1 De aangifteformulieren en de voorstellen van aangifte - waarvan sprake in dit besluit – 
worden uitgereikt door de dienst Belastingen van het gemeentebestuur en dienen aan deze dienst te 
worden teruggezonden of afgegeven. 
De terugzending van een document uitgereikt door de dienst Belastingen van het gemeentebestuur, 
evenals de toezending van een kennisgeving zoals bedoeld in artikel 5, kan desgewenst ook gebeuren 
per faxbericht of e-mail (financiën@destelbergen.be). 

De gegevens van de ingediende documenten uitgereikt door de dienst Belastingen van het 
provinciebestuur en de kennisgevingen zoals bedoeld in artikel 5, die door het gemeentebestuur 
fotografisch, optisch, elektronisch of volgens een andere informatica- of telegeleidingstechniek worden 



 

geregistreerd, bewaard of weergegeven, evenals hun weergave op een leesbare drager, hebben 
bewijskracht voor de toepassing van de belasting. 

Artikel 14. De belasting wordt ingevorderd bij wijze van kohieren welke worden vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard door het College van Burgemeester en Schepenen. 
Artikel 15. De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na de verzending van het 
aanslagbiljet. 
Artikel 16. Bezwaarschriften moeten schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op 
straffe van verval worden ingediend bij het College van Burgemeester en Schepenen, 
Dendermondesteenweg 430 te 9070 Destelbergen binnen een termijn van drie maanden te rekenen 
vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. 
Artikel 17. Verwijl- en moratoriumintresten zijn op deze belasting toepasselijk zoals inzake 
Rijksbelastingen op inkomsten. 
Artikel 18. Dit besluit wordt op de gemeentelijke website bekendgemaakt en treedt in werking op 1 januari 
2021. 

6. Vaststelling algemene gemeentebelasting gezinnen 2021 

Schepen Demeyer (Open VLD) licht toe en vraagt de goedkeuring. 

Raadslid Balcaen (Sp.a) zegt: “Het zal u niet verwonderen dat we gaan tegen stemmen. Dit is voor mij al 
de achtste keer. Ik heb geen zin om de argumenten terug op te sommen, ik denk dat u ze allemaal kent.” 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, art. 40, §3  dat bepaalt dat de gemeenteraad de 
gemeentelijke reglementen vaststelt houdende de gemeentelijke belastingen en retributies 

Juridisch kader 

Grondwet, art. 170, §4 

Wetboek Inkomstenbelastingen 1992. 

Wetboek van 13 april 2019 van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 
schuldvorderingen 

Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen. 

Omzendbrief ABB 2020/3 van 18 september 2020 over de aanpassing van de meerjarenplannen 2020-
2025 van de lokale en provinciale besturen volgens de beleids- en beheerscyclus. 

Feiten en context 

Gegeven de financiële toestand van de gemeente en de noodzaak om het meerjarenplan in evenwicht te 
houden.  

De gezinnen die op 1 januari van het aanslagjaar in de gemeente wonen, worden belast conform het 
voorliggende reglement. De gezinnen die behoren tot één van de categorieën opgesomd in artikelen 5 en 
6 van het reglement, krijgen een gedeeltelijke vrijstelling van het tarief of een proportionele teruggave van 
de belasting. 

Vormvereisten 

// 

Motivering 

Deze gemeentebelasting is vereist om een kwaliteitsvol gemeentelijk beleid te financieren en om het 
meerjarenplan in evenwicht te houden. 

Financiële aspecten 

// 

Interne communicatie 

Afschrift van dit besluit wordt bezorgd aan: 

- De financieel directeur 

- De financiële dienst 



 

Externe communicatie 

Dit besluit wordt op de gemeentelijke website bekendgemaakt en treedt in werking op 1 januari 2021. 

BESLUIT: 

Voor de fractie Open VLD stemmen voor: Elsie Sierens, Ben D'Haene, Filip Demeyer, Michaël 
Vercruyssen, Jacques Bouckaert, Sofie Vanden Hove, Eveline Hoste, Céline De Weerd 

Voor de fractie N-VA stemmen voor: Williame Raman, Renaat De Sutter, Eva Rombaut, Emmanuel 
Anciaux, Hildegarde Van Rompu, Koen Van Hende 

Voor de fractie Groen stemmen tegen: Roger Lybeer, Martinne Plets 

Voor de fractie SP.a stemmen tegen: Etienne Balcaen, Eddy Van de Walle, Helena Verbeke 

Voor de fractie CD&V onthouden zich: Carolien Ongena, Alain Torcq, Ivan Stevens, Didier Lebrun, 
Laura Van Rentergem 

Voor de fractie Vlaams Belang stemmen tegen: Henriette Scheire 

Artikel 1.  Algemeen  

Het gemeentebestuur heft een algemene belasting op gezinnen van 1 januari 2021 tot en met  
31 december 2021. 

Artikel 2. Belastingplichtige  

§1. De belasting is verschuldigd door de gezinnen die op 1 januari van het aanslagjaar ingeschreven zijn 
in de bevolkingsregisters van de gemeente. De leden van ieder gezin zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de 
betaling van de belasting.  

§2. De belasting is niet verschuldigd door het gezin van de natuurlijke persoon of zaakvoerder van een 
bedrijf dat op 1 januari op hetzelfde adres is gevestigd en onderworpen is aan de algemene belasting op 
bedrijven. 

Artikel 3. Definities  

Het gezin is hetzij een persoon die gewoonlijk alleen leeft, hetzij twee of meer personen die – al dan niet 
door verwantschap aan elkaar verbonden – gewoonlijk in één en dezelfde woning verblijven en er 
samenleven.  

Artikel 4. Tarief  

§1. De belasting bedraagt 50 euro. 

§2. De situatie op 1 januari van het aanslagjaar is bepalend voor de belastingplicht. 

§3. De belasting is ondeelbaar verschuldigd voor het gehele jaar.  

Artikel 5. Vermindering  

§1. Het gemeentebestuur past een vermindering van 75% toe op de algemene belasting voor gezinnen 
voor de gezinsverantwoordelijken die genieten van het recht op een leefloon of van een financiële steun 
van het OCMW equivalent aan het leefloon. 

§2. Het gemeentebestuur past een vermindering toe van 50% op de algemene belasting voor gezinnen 
voor belastingplichtigen die op 1 januari van het aanslagjaar een verhoogde tegemoetkoming genieten bij 
de mutualiteit (RVV-statuut) en niet behoren tot de doelgroep van artikel 5, §1. 

Artikel 6. Teruggave  

§1. Voor volgende belastingplichtigen kan per resterend kwartaal dat nog niet is aangevat een aanvraag 
tot proportionele terugbetaling van de algemene gemeentebelasting worden ingediend: 

• De alleenstaande belastingplichtige die na 1 januari een gezin vormt met een andere 
belastingplichtige; 

• De alleenstaande belastingplichtige die na 1 januari in het woonzorgcentrum Kouterhof te 
Destelbergen wordt opgenomen; 

• De alleenstaande belastingplichtige die na 1 januari overlijdt; 

De inschrijving in de bevolkingsregisters op 1 april, 1 juli en 1 oktober is beslissend. 



 

§2. De aanvraag tot gedeeltelijke teruggave van de belasting zoals vermeld in paragraaf 1, gebeurt op 
basis van het formulier ‘aanvraag gedeeltelijke algemene gemeentebelasting’ en wordt samen met de 
nodige bewijsstukken uiterlijk binnen de 2 maanden na het verzenden van het aanslagbiljet bij het 
gemeentebestuur ingediend. 

Artikel 7. Inning  

De belasting wordt ingevorderd via een kohier dat wordt vastgesteld en uitvoerbaar verklaard door het 
college van burgemeester en schepenen. 

Artikel 8. Betaaltermijn  

De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet. 

Artikel 9. Bezwaarprocedure  

De belastingplichtige kan tegen deze belasting bezwaar indienen bij het college van burgemeester en 
schepenen. Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn. Het 
bezwaarschrift moet, op straffe van verval, worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. Van het 
bezwaarschrift wordt een ontvangstbewijs verstuurd binnen de vijftien dagen na de indiening ervan. Als 
de belastingplichtige wenst gehoord te worden, moet hij daar uitdrukkelijk om vragen in zijn 
bezwaarschrift. 

7. Vaststelling aanvullende belasting op de personenbelasting 2021 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Artikel 40, §3 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 dat bepaalt dat de gemeenteraad de 
gemeentelijke reglementen vaststelt houdende de gemeentelijke belastingen en retributies. 

Juridisch kader 

Grondwet, artikel 170, §4 

Wetboek van de inkomstenbelasting 1992, artikelen 465 tot en met 470bis  

Wetboek van 13 april 2019 van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 
schuldvorderingen 

decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen. 

Omzendbrief ABB 2020/3 van 18 september 2020 over de aanpassing van de meerjarenplannen 2020-
2025 van de lokale en provinciale besturen volgens de beleids- en beheerscyclus. 

Feiten en context 

Gegeven de financiële toestand van de gemeente en de noodzaak om het meerjarenplan in evenwicht te 
houden.  

Vormvereisten 

// 

Motivering 

Deze gemeentebelasting is vereist om een kwaliteitsvol gemeentelijk beleid te financieren en om het 
meerjarenplan in evenwicht te houden. 

Financiële aspecten 

De belasting wordt vastgesteld op 6,9% van de overeenkomstig artikel 466 van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992 berekende grondslag voor hetzelfde aanslagjaar. 

Interne communicatie 

Afschrift van dit besluit wordt bezorgd aan: 

- De financieel directeur 

- De financiële dienst 

  



 

Externe communicatie 

Dit besluit wordt op de gemeentelijke website bekendgemaakt en treedt in werking op 1 januari 2021. 

BESLUIT: 

Voor de fractie Open VLD stemmen voor: Elsie Sierens, Ben D'Haene, Filip Demeyer, Michaël 
Vercruyssen, Jacques Bouckaert, Sofie Vanden Hove, Eveline Hoste, Céline De Weerd 

Voor de fractie N-VA stemmen voor: Williame Raman, Renaat De Sutter, Eva Rombaut, Emmanuel 
Anciaux, Hildegarde Van Rompu, Koen Van Hende 

Voor de fractie Groen stemmen voor: Roger Lybeer, Martinne Plets 

Voor de fractie SP.a onthouden zich: Etienne Balcaen, Eddy Van de Walle, Helena Verbeke 

Voor de fractie CD&V stemmen voor: Carolien Ongena, Alain Torcq, Ivan Stevens, Didier Lebrun, 
Laura Van Rentergem 

Voor de fractie Vlaams Belang stemmen tegen: Henriette Scheire 

Artikel 1. Voor het aanslagjaar 2021 wordt een aanvullende belasting gevestigd ten laste van de 
rijksinwoners die belastbaar zijn in de gemeente op 1 januari van het aanslagjaar. 

Artikel 2. De belasting wordt vastgesteld op 6,9% van de overeenkomstig artikel 466 van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen 1992 berekende grondslag voor hetzelfde aanslagjaar. Deze belasting 
wordt gevestigd op basis van het inkomen dat de belastingplichtige heeft verworven in het aan het 
aanslagjaar voorafgaande jaar. 

Artikel 3. De invoering en de inning van de aanvullende personenbelasting zullen geschieden door de 
zorgen van het bestuur der directe belastingen zoals voorgeschreven bij artikel 466 van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen. 

8. Vaststelling opcentiemen op de onroerende voorheffing 2021 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Artikel 40, §3  van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 dat bepaalt dat de gemeenteraad de 
gemeentelijke reglementen vaststelt houdende de gemeentelijke belastingen en retributies. 

Juridisch kader 

Grondwet, artikel 170, §4. 

Wetboek van de inkomstenbelasting 1992. 

Wetboek van 13 april 2019 van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 
schuldvorderingen. 

Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013, artikel 2.1.4.0.2  

Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen. 

Omzendbrief ABB 2020/3 van 18 september 2020 over de aanpassing van de meerjarenplannen 2020-
2025 van de lokale en provinciale besturen volgens de beleids- en beheerscyclus. 

Feiten en context 

Gegeven de financiële toestand van de gemeente en de noodzaak om het meerjarenplan in evenwicht te 
houden.  

Het decreet van 18 november 2016 houdende de vernieuwde taakstelling en de gewijzigde financiering 
van de provincies en de stijging van de Vlaamse basisheffing onroerende voorheffing van 2,5% naar 
3,97%. Om deze stijging te neutraliseren voor de gemeenten die opcentiemen op de Vlaamse 
basisbelasting heffen, moeten de gemeenten hun tarief met een omrekeningscoëfficiënt laten dalen met 
een coëfficiënt van 1,588. 

Vormvereisten 

// 

  



 

Motivering  

Deze gemeentebelasting is vereist om een kwaliteitsvol gemeentelijk beleid te financieren en om het 
meerjarenplan in evenwicht te houden. 

Financiële aspecten 

Voor het aanslagjaar 2021 worden ten bate van de gemeente 750 opcentiemen op de hoofdsom van de 
onroerende voorheffing geheven. 

Interne communicatie 

Afschrift van dit besluit wordt bezorgd aan: 

- De financieel directeur 

- De financiële dienst 

Externe communicatie 

Dit besluit wordt op de gemeentelijke website bekendgemaakt en treedt in werking op 1 januari 2021. 

BESLUIT: 

Voor de fractie Open VLD stemmen voor: Elsie Sierens, Ben D'Haene, Filip Demeyer, Michaël 
Vercruyssen, Jacques Bouckaert, Sofie Vanden Hove, Eveline Hoste, Céline De Weerd 

Voor de fractie N-VA stemmen voor: Williame Raman, Renaat De Sutter, Eva Rombaut, Emmanuel 
Anciaux, Hildegarde Van Rompu, Koen Van Hende 

Voor de fractie Groen stemmen voor: Roger Lybeer, Martinne Plets 

Voor de fractie SP.a onthouden zich: Etienne Balcaen, Eddy Van de Walle, Helena Verbeke 

Voor de fractie CD&V stemmen voor: Carolien Ongena, Alain Torcq, Ivan Stevens, Didier Lebrun, 
Laura Van Rentergem 

Voor de fractie Vlaams Belang stemmen tegen: Henriette Scheire 

Enig artikel. Voor het aanslagjaar 2021 worden 750 gemeentelijke opcentiemen op de onroerende 
voorheffing gevestigd. 

9. Vaststelling belasting op de verspreiding van niet-geadresseerde drukwerken en van 
gelijkgestelde producten 2021 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, art. 40, §3  dat bepaalt dat de gemeenteraad de 
gemeentelijke reglementen vaststelt houdende de gemeentelijke belastingen en retributies 

Juridisch kader 

Grondwet, art. 170, §4 

Wetboek Inkomstenbelastingen 1992. 

Wetboek van 13 april 2019 van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 
schuldvorderingen 

Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen. 

Besluit van de Vlaamse regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement het 
duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA).  

De omzendbrief BB2009/06 van Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand van 11 september 2009, waarin de Vlaamse gemeentebesturen worden 
verzocht om de belastingplichtigen die de milieubeleidsovereenkomst Reclamedrukwerkafvalstoffen 
hebben ondertekend, vrij te stellen van de gemeentelijke belasting op de verspreiding van niet-
geadresseerd reclamedrukwerk;  

Omzendbrief ABB 2020/3 van 18 september 2020 over de aanpassing van de meerjarenplannen 2020-
2025 van de lokale en provinciale besturen volgens de beleids- en beheerscyclus. 



 

Feiten en context 

// 

Vormvereisten 

// 

Motivering 

Het gemeentebestuur ontvangt geen bijdragen uit het fonds oud papier en staat via IVAGO in voor de 
inzameling en verwerking van oud papier. 

Het is de bedoeling om de kosten voor het ophalen en de verwerking van het papier, verspreid door de 
reclamebureaus, uitgeverijen en andere representatieve organisaties, te beheersen.  

Publiciteit maken voor activiteiten en dienstverlening heeft invloed op het lokale koopgedrag en bijgevolg 
kaderen dergelijke acties in het lokaal economisch beleid.  

De bladen met een gemengd karakter reclame/info dragen bij tot vermindering van het papierafval gelet 
dat zij naast informatie, een forum aanbieden om collectief publiciteit te maken.  

Het is dan ook opportuun en redelijk om dergelijke reclame/infobladen een vrijstelling te verlenen op 
voorwaarde dat deze bladen openstaan voor alle publiciteit/informatie zonder discriminatie en dat de 
bedrukte oppervlakte uitgesproken meer dan 50% ingenomen wordt door tekst en/of afbeelding zonder 
handelskarakter. 

Een deel van de brievenbussen in de gemeente is voorzien van een sticker “GEEN 
RECLAMEDRUKWERK” en daar is de toepassing van een correctiefactor opportuun. 

De belastingplichtige wordt voor de eerste verspreiding van niet-geadresseerd drukwerk in het eerste 
kwartaal na het in werking treden van het reglement eenmalig vrijgesteld van de heffing met het oog op 
een vlotte introductie van deze belasting. 

De geïnde belasting kan aangewend worden met het oog op de uitvoering van het gemeentelijk beleid 
inzake lokale economie. 

Financiële aspecten 

// 

Interne communicatie 

Afschrift van dit besluit wordt bezorgd aan: 

- De financieel directeur 

- De financiële dienst  

Externe communicatie 

Dit besluit wordt op de gemeentelijke website bekendgemaakt en treedt in werking op 1 januari 2021. 

BESLUIT: 

Voor de fractie Open VLD stemmen voor: Elsie Sierens, Ben D'Haene, Filip Demeyer, Michaël 
Vercruyssen, Jacques Bouckaert, Sofie Vanden Hove, Eveline Hoste, Céline De Weerd 

Voor de fractie N-VA stemmen voor: Williame Raman, Renaat De Sutter, Eva Rombaut, Emmanuel 
Anciaux, Hildegarde Van Rompu, Koen Van Hende 

Voor de fractie Groen stemmen voor: Roger Lybeer, Martinne Plets 

Voor de fractie SP.a stemmen voor: Etienne Balcaen, Eddy Van de Walle, Helena Verbeke 

Voor de fractie CD&V stemmen voor: Carolien Ongena, Alain Torcq, Ivan Stevens, Didier Lebrun, 
Laura Van Rentergem 

Voor de fractie Vlaams Belang stemmen tegen: Henriette Scheire 

Artikel 1. – Termijn 

Voor een termijn ingaand op 1 januari 2021 en eindigend op 31 december 2021 wordt een 
kohierbelasting gevestigd op de verspreiding van niet-geadresseerde drukwerken en van gelijkgestelde 
producten  

Artikel 2. - Definities  



 

• Drukwerk: bedrukt papier of karton (o.a. folders, brochures, kranten, catalogi, flyers…).  

• Geadresseerd drukwerk: drukwerk dat duidelijk voorzien is van naam, straat, huisnummer en gemeente 
van de geadresseerde.  

• Gelijkgestelde producten: onder meer alle stalen en reclamedragers, door de adverteerder aangeboden, 
die diensten, producten of transacties doen gebruiken, verbruiken of aankopen.  

Collectieve adresaanduiding per straat of gedeeltelijke adresvermelding wordt niet beschouwd als zijnde 
geadresseerd.  

• Administratie: financiële dienst, Dendermondesteenweg 430, 9070 Destelbergen.  

Artikel 3. - Belastingplichtige  

De belasting is verschuldigd door:  

• de uitgever,  

• indien deze niet gekend is, de drukker,  

• indien de uitgever en de drukker niet gekend zijn, de verdeler.  

• Wanneer de uitgever, drukker en verdeler niet gekend zijn, is de belasting verschuldigd door de 
natuurlijke of rechtspersoon onder wiens naam, handelsnaam, logo of embleem de reclame wordt 
gevoerd.  

Artikel 4. - Tarief  

§1. De belasting wordt vastgesteld per verspreid exemplaar op 0,06 EUR met een minimum van 125,00 
EUR per bedeling.  

§2. Drukwerk tot een totale maximum papieroppervlakte van 1247,40 cm² (=A3) is vrijgesteld van de 
belasting  

Artikel 5. - Berekening van de aanslag  

§1. Het te betalen bedrag is verschuldigd telkens er een huis-aan-huis verspreiding van reclamedrukwerk 
plaatsvindt. Het bedrag van de belasting wordt bekomen door het in artikel 4 vermelde tarief te 
vermenigvuldigen met het aantal brievenbussen waarover het drukwerk bedeeld wordt.  

Het aantal brievenbussen wordt opgevraagd via het CRAB en wordt vastgesteld door het college van 
burgemeester en schepenen in het eerste kwartaal van elk dienstjaar met een correctiefactor van -20% 
met het oog op het verrekenen van het aantal bussen dat is voorzien van een sticker “GEEN 
RECLAMEDRUKWERK”;  

§2. Indien er slechts in 1 deelgemeente drukwerk wordt verspreid dan worden alleen de brievenbussen in 
de deelgemeente in rekening gebracht. 

Artikel 6. - Vrijstellingen  

§1. Van de belasting is vrijgesteld:  

• de verspreiding van drukwerken waarvan de bedrukte oppervlakte uitgesproken meer dan 50 % 
ingenomen wordt door tekst en/of afbeelding zonder handelskarakter;  

§2. Er is een vrijstelling van belasting voor drukwerken en gelijkgestelde producten van  

• socioculturele en sportverenigingen voor zover ze drukwerk uitgeven voor de eigen organisatie;  

• verenigingen zonder winstoogmerk, voor zover ze sociale of culturele doeleinden hebben;  

• openbare besturen, vormings- en onderwijsinstellingen;  

Artikel 7 - Aangifte  

§1. Elke belastingplichtige moet uiterlijk de dag vóór de dag waarop de verspreiding aanvangt aangifte 
doen bij de administratie, en alle voor de aanslag noodzakelijke gegevens verstrekken.  

§2. Voor periodieke verspreidingen moet de aangifte ten laatste de dag vóór de dag waarop de eerste 
verspreiding aanvangt overgemaakt worden aan de administratie.  

§3. De aangifte dient alle inlichtingen te bevatten die noodzakelijk zijn voor het vestigen van de aanslag.  

§4. Van ieder verspreid drukwerk of gelijkgesteld product dient bij de aangifte een specimen gevoegd te 
worden.  



 

Artikel 8. - Ambtshalve aanslag  

§1. Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 7 vastgestelde termijn of bij onvolledige, onjuiste of 
onnauwkeurige aangifte kan de belastingplichtige ambtshalve belast worden volgens de gegevens 
waarover het gemeentebestuur beschikt, onverminderd het recht van bezwaar en beroep. In voorkomend 
geval wordt de belasting berekend op basis van het hieronder forfaitair aantal verspreide exemplaren: 

Gemeente Aantal Bussen 

Destelbergen 4000 

Heusden 3500 

§2. Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent het college van 
burgemeester en schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om 
gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de wijze 
van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting.  

§3. De belastingplichtige beschikt over een termijn van 30 kalenderdagen te rekenen van de derde 
werkdag die volgt op de verzending van de betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen.  

§4. Een ambtshalve ingekohierde belasting wordt vermeerderd met volgende belastingverhogingen, met 
dien verstande dat de belastingverhoging nooit meer dan 200 % van de basisbelasting mag bedragen: 

Aantal overtredingen % belastingverhoging Minimum 

Eerste 50 62,50 EUR 

Tweede 100 125,00 EUR 

Vanaf de derde 150 250,00 EUR 

§5. Bij de bepaling van het toe te passen percentage van de belastingverhogingen worden de vorige 
overtredingen inzake aangifte in aanmerking genomen die werden vastgesteld tijdens het lopende 
aanslagjaar én voor de laatste 4 aanslagjaren die het aanslagjaar voorafgaan waarvoor de nieuwe 
overtreding werd vastgesteld.  

§6. Het bedrag van de belastingverhoging wordt eveneens ingekohierd.  

§7. Als een belasting ambtshalve is gevestigd, moet de belastingplichtige het bewijs leveren van de 
juistheid van de door hem ingeroepen elementen. 

Artikel 9. - Wijze van invorderen  

De belasting wordt ingevorderd bij wijze van kohier welke worden vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 
door het college van burgemeester en schepenen.  

Artikel 10. - Bezwaren  

De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen deze belasting en 
belastingverhoging, bij het college van burgemeester en schepenen, Dendermondesteenweg 430, 9070 
Destelbergen. Het bezwaar moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden 
gemotiveerd. De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger die wenst gehoord te worden moet zulks 
uitdrukkelijk vragen in het bezwaarschrift. De indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een 
termijn van drie maanden vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 
aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat.  

Artikel 12. - Bekendmaking en inwerkingtreding  

Dit besluit gaat van kracht op 1 januari 2021 en wordt gepubliceerd op de website van de gemeente 
Destelbergen. 

Intergemeentelijke samenwerking 

Toetreding 

10. Aktename van de kadernota van de Vlaamse regering van 9 oktober 2020 betreffende de 
regiovorming 

Burgemeester Sierens (Open VLD) licht toe. 



 

Raadslid Lybeer (Groen) zegt: “Ik heb een kleine suggestie voor de commissie in januari. Is het mogelijk 
om een inventaris te maken of te krijgen vóór de commissie, van alle verschillende intercommunales 
waar wij toe behoren? Wat zijn de afwijkingen? Zodat we daar toch een zicht op krijgen.” 

Burgemeester Sierens (Open VLD) zegt: “Ik denk dat dat nuttig is en ik heb dat alvast voor mezelf 
gemaakt. Ik geloof dat dat voor jullie ook wenselijk is vóór de commissie. Er zijn er heel weinig waar we 
binnen 1 regio blijven, moet ik zeggen. Dat is inderdaad iets dat we gaan voorbereiden.” 

Raadslid Ongena (CD&V) zegt: “Als ik het goed begrijp, wordt er geen officieel advies gevraagd van de 
gemeenteraad.” 

Burgemeester Sierens (Open VLD) zegt: “Een officieel advies van de gemeenteraad is niet verplicht. Ik 
vind het niet meer dan normaal dat er naar de gemeenteraad teruggekoppeld wordt en dat het hier in 
eerste instantie besproken wordt. De commissie is dan een representatie van de gemeenteraad, waar 
alle partijen vertegenwoordigd zijn en waar bij uitbreiding ook alle andere gemeenteraadsleden kunnen bij 
aansluiten. Ik denk dus dat de commissie de ideale plek is om tekst en uitleg te krijgen. Het is niet 
verplicht om een advies van de gemeenteraad in te winnen.” 

Raadslid Ongena (CD&V) zegt: “Ik denk dat het nog sterker geweest was, mocht er een officieel advies 
komen van de gemeenteraad. Dan heb je een standpunt. Nu is het hier gewoon een kennisname en 
wordt in de commissie wat extra uitleg gegeven. Als ik die kadernota lees, vind ik het nogal vaag omdat 
er ook niet gesproken wordt over het afschaffen van intercommunales of samenwerkingsverbanden. 
Integendeel, er wordt gezegd dat de afstand tussen gemeenten en Vlaanderen te groot is. Het is dus 
goed dat er kleine samenwerkingsverbanden zijn. Eigenlijk lijken de referentieregio’s die nu voorliggen 
ons zeer vaag. Er is ook geen budget aan verbonden. Er wordt gezegd dat het geen bestuursniveau is, 
het is er gewoon om het overleg tussen burgemeesters te bevorderen. Verder vind ik de ambitie zoals u 
ze bracht, hierin niet tot uiting komt. Het standpunt van CD&V is daarin dat het misschien toch nuttiger is 
om als referentieregio gewoon de provincie Oost-Vlaanderen te nemen. Door geografisch af te bakenen, 
ga je de samenwerkingsmogelijkheden sowieso al vernauwen. Daar zit iets heel onlogisch in. Dat we nu 
terug naar een soort arrondissementen gaan... We maken eigenlijk terug de tegenbeweging. Onze 
provincie Oost-Vlaanderen telt 1,5 Mio inwoners. Op Europees niveau bekeken is dat niets. In de nota 
wordt er gesproken over Vlaanderen en de gemeenten. De provincie wordt daarin op geen enkele manier 
vernoemd, terwijl ik vind dat toch gebleken is in de coronacrisis, dat het wel werkt om op provinciaal 
niveau zaken aan te pakken. Dat is ons standpunt. We zijn geen voorstander van opnieuw naar 
arrondissementen te gaan. Ik neem ook wel aan dat een overleg met 60 burgemeesters niet werkbaar is. 
De vraag is of dat wel werkbaar is met 20 burgemeesters. Ik denk wel dat het werkbaar is om op 
thematisch vlak samen te werken binnen de provincie, tussen gemeenten die bepaalde 
gemeenschappelijke belangen hebben.” 

Burgemeester Sierens (Open VLD) zegt: “Ik kan u begrijpen. Het is gebleken in de coronacrisis dat de 
provincie een heel dankbaar orgaan is. Dat is ook naar aanleiding van die regiovorming zo gezegd. Ik kan 
u daar dus zeker in volgen. Natuurlijk blijft het een heel chaotisch landschap, met al die 
samenwerkingsverbanden. Mijn vrees is een beetje dat het nog chaotischer gaat worden. Uiteindelijk 
hebben we nu een nieuw tussenniveau. Ik denk dat de Vlaamse regering die weg heeft ingezet en dat dat 
al zodanig lang aanmorrelt ... Als we dat op die commissie kunnen bespreken, kan dat door uw fractie 
zeker meegenomen worden. Vandaar ook dat we het hier eerst ter sprake brengen en dan pas op 
fractieniveau meenemen in de commissie.” 

Raadslid Van de Walle (Sp.a) zegt: “De discussie kan inderdaad misschien ten gronde in de commissie 
worden gevoerd. Ik weet niet of het de bedoeling is dat we de discussie daar ten gronde gaan voeren, of 
gewoon informatie gaan krijgen. Het lijkt me toch wel interessant om hier echt bij stil te staan. Het is 
immers meer dan een bestuurlijke indeling. Ik vind het altijd raar dat men de provincies afschaft en ze 
dan heruitvindt. De VDAB denkt bijvoorbeeld in provincies tegenwoordig. We bouwen de provincies dus 
af, terwijl iedereen zijn werking aan het afstemmen is op provincies. Het punt is dat we veel te veel aan 
het denken zijn in bestuurlijke indelingen, terwijl we met een gigantische bestuurlijke verrommeling zitten 
en het heel duidelijk is dat je bepaalde problematieken vandaag als gemeente niet alleen kan aanpakken. 
Als we bijvoorbeeld als gemeente alleen willen wegen op het mobiliteitsbeleid, dan werkt dat niet. Het 
gemeentebeleid moet duidelijk op een ander niveau worden gericht. Waar moet het mobiliteitsbeleid dan 
worden op afgestemd? Duidelijk; op het niveau waar de mobiliteitsstromen zich voordoen. Ze doen zich 
natuurlijk niet voor op het niveau van de gemeente. Als je alleen al kijkt naar waar al die mensen die in de 
file staan aan de Dampoort vandaan komen... Die komen niet allemaal uit Gent en ze komen niet 
allemaal uit de rand. Ze komen wel vaak uit de rand. Als de stad groeit, dan heeft dat uiteraard directe 
gevolgen voor ons ruimtegebruik, de druk op onze ruimte, enzovoort. Voor mij moet het niet gaan over de 
indeling. Het moet gaan over hoe we de socio-economische realiteit, de wijze waarop mensen zich 
vestigen of beweging, willen representeren in beleid. We zien dat Vlaanderen niet veel verder komt dan 
te zeggen dat de gemeenten ook wat moeten samenwerken maar daar geen middelen aan koppelt of 



 

daar geen beleidsinstrument aan koppelt. Bovendien vertrekt het ook duidelijk niet vanuit een ambitie om 
zelfs maar de bestuurlijke verrommeling op te kuisen. U zegt het zelf, Oosterzele valt er soms uit, soms 
niet. De brandweerzone is een andere regelingen. We hebben het dan nog niet gehad over de 
vervoersregioraad. Dat is nog iets anders. De vraag is of we in ons advies toch niet heel sterk de nadruk 
moeten gaan leggen op het ontwikkelen van een referentieregio en dat die referentieregio niet gebaseerd 
is op de traditionele samenwerkingsverbanden die tussen gemeenten ontstaan maar wel gebaseerd is op 
socio-economische realiteiten. Dan ga je inderdaad uitkomen bij het gegeven dat een gemeente als 
Destelbergen een agglomeratiegemeente is van Gent en dat er in eerste instantie een link is met de 
kernstad Gent, maar dat er ook heel duidelijk een link is met Brussel. En ook met Antwerpen. Moeten we 
dus niet veel meer in socio-economische interstedelijke verbanden gaan denken in Vlaanderen? Dan 
fietsen wij daar altijd tussen met de verbanden die we tot dusver altijd gekend hebben en die goed waren. 
En we behouden die omdat ze goed waren maar veel meer dan babbelen met elkaar doen we niet. Men 
moet hier ook durven een beleidsinstrument van maken. Of Destelbergen nu samen met Oosterzele zit of 
niet, interesseert me eigenlijk minder. Wat me wel interesseert is hoe we de mobiliteitsproblemen gaan 
oplossen, de woonproblematiek oplossen.... Hoe gaan we ervoor zorgen dat Vlaanderen in 2040 niet 
effectief volgebouwd is? Dan gaan we dat type samenwerkingen nodig hebben. Het zal een 
samenwerking met tanden moeten zijn. Mijn pleidooi gaat dus in twee richtingen. Ten eerste, zorg ervoor 
dat er een referentieregio ontstaat, die een socio-economische realiteit vertegenwoordigt. En ten tweede, 
zorg dat de samenwerking tanden krijgt. Lees: koppel daar budget aan.” 

Burgemeester Sierens (Open VLD) zegt: “De oefening die nu voorligt is net om sterke referentieregio’s te 
maken op het vlak van mobiliteit, ruimtelijke ordening, zorg,... Dat zit er wel mee in. Het is iets dat al heel 
lang op de plank ligt en waar nu werk van gemaakt wordt. Het duurt al te lang. De Vlaamse regering nu 
wil dat aanpakken. We hadden wel gehoopt dat we toch enige marge zouden krijgen maar als lokaal 
bestuur worden we toch een beetje gepakt in snelheid. Men wil absoluut advies hebben. Vandaar dat dit 
ons de beste manier leek, zonder de interactie met jullie te verliezen. Daarom toch de uitleg daarnet. De 
commissie is er inderdaad om advies te hebben, maar ook om discussie te hebben. Dat lijkt me het 
ideale forum. Ik zou voorstellen dat de mensen die geen deel uitmaken van de commissie maar toch 
interesse hebben, aansluiten. Ik denk dat dat perfect haalbaar is.” 

Raadslid Van de Walle (Sp.a) zegt: “Ik voel dat u daarover in debat wil. Dat is goed. Dat is lovenswaardig. 
Wat ik wel nog wil opmerken is dat men steeds spreekt over sterke regio’s maar de vraag is of we ze 
sterk noemen, of dat ze echt sterk zijn. Dat is een zeer belangrijk aandachtspunt denk ik, naast de 
indeling.” 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Artikel 40 §1 en §2 van het decreet lokaal bestuur dat stelt dat onder voorbehoud van andere wettelijke of 
decretale bepalingen, de gemeenteraad beschikt over de volheid van bevoegdheid. De gemeenteraad 
bepaalt het beleid van de gemeente en kan daarvoor algemene regels vaststellen. 

Juridisch kader 

Kadernota Regiovorming van de Vlaamse Regering van 9 oktober 2020. 

Feiten en context 

Op 9 oktober 2020 keurde de Vlaamse Regering een kadernota over regiovorming goed. De nota bevat 
de visie van de Vlaamse Regering en het kader voor de verdere aanpak tijdens deze regeerperiode. 

Omdat de regionale schaal steeds aan belang wint, wil de Vlaamse Regering, conform het 
regeerakkoord, evolueren naar een bovenlokaal landschap waar: 

• de burgemeesters de spil vormen; 

• gemeenten zich organiseren in een 15-tal referentieregio’s; 

• gemeenten hun samenwerkingsverbanden optimaliseren binnen die referentieregio’s volgens het 
matroesjkamodel; 

• voldoende samenwerkingsmaturiteit is om het burgemeestersoverleg te laten uitgroeien tot een 
strategisch forum voor de regio. 

De Vlaamse Regering wil deze regeerperiode laten zien dat regiovorming werkt. We vertrekken daarbij 
van een groeimodel. Daarvoor worden drie sporen uitgetekend: 

• spoor 1: lokale en regionale transformatie; 

o traject 1: de afbakening van referentieregio’s 

https://beslissingenvlaamseregering.vlaanderen.be/document-view/5F8073310379AD00080004AD


 

o traject 2: de voorlopers 

o traject 3: het ontwikkelingstraject 

• spoor 2: impactanalyse; 

• spoor 3: organiek kader en ondersteunende instrumenten. 

De gouverneurs krijgen de opdracht om de lokale gesprekken over regioafbakening te faciliteren en een 
advies te formuleren over de afbakening van de referentieregio’s op basis van de bestaande fora op 
bovenlokaal niveau en op basis van de input van de lokale besturen. Agentschap Binnenlands Bestuur 
ondersteunt hen in deze oefening. 

Vormvereisten 

De gouverneur bepaalt zelf de wijze waarop zij de feedback van de lokale besturen verzamelt. Het 
standpunt dat een lokaal bestuur inneemt, kan de vorm aannemen van een gemeenteraadsbeslissing of 
een collegebeslissing. 

Motivering 

De Vlaamse Regering bakent vaste regio’s af om tot een grotere coherentie te komen en de regiovorming 
te stimuleren. Binnen die regio’s moeten alle vormen van intergemeentelijke samenwerking plaatsvinden. 
Dat geldt zowel voor de bestaande als de nieuwe samenwerking. Samenwerkingen op een hogere schaal 
vallen daar wel buiten. 

Regiovorming moet de huidige verrommeling tegengaan en leiden tot minder mandaten. De Vlaamse 
overheid wil de bestaande drempels wegwerken die verhinderen dat samenwerkingsverbanden fuseren.  

De Vlaamse Regering heeft de gouverneurs gevraagd een advies te formuleren over de afbakening van 
de referentieregio’s, op basis van de bestaande fora op bovenlokaal niveau en op basis van de input van 
de lokale besturen. Dat advies moeten ze tegen midden januari 2021 finaliseren. Begin volgend jaar legt 
de Vlaamse Regering de referentieregio’s definitief vast. 

Financiële aspecten 

// 

Interne communicatie 

Afschrift van deze beslissing wordt samen met de kadernota over regiovorming bezorgt aan alle leden 
van het managementteam.  

Externe communicatie 

// 

BESLUIT: 

Artikel 1. Akte wordt genomen van de kadernota van 9 oktober 2020 betreffende de regiovorming 

Artikel 2. Advies op deze nota zal worden geformuleerd uiterlijk op 15 januari 2021 na behandeling door 
de commissie financiën en algemeen beleid op 7 januari 202 en advies van het college van burgemeester 
en schepenen. 

Interne zaken 

Overheidsopdrachten 

11. Goedkeuring procedure en publicatie betreffende leveren, installeren en onderhouden van 
meerdere digitale informatieborden 

Burgemeester Sierens (Open VLD), algemeen directeur Deryckere en schepen Raman (N-VA) lichten toe 
en vragen de goedkeuring. 

Raadslid Ongena (CD&V) zegt: “Het is natuurlijk goed dat de gemeente op de trein van de digitalisering 
stapt. Er zijn intussen ook veel gemeenten die de gemeenteraad livestreamen. Wanneer mogen we dat 
hier verwachten?” 

Algemeen directeur Deryckere zegt: “Ik zal eerlijk zijn, momenteel is de streaming louter corona-
gerelateerd. Er is nog geen discussie gevoerd om dat te gaan organiseren. We hebben ook gemerkt dat 
het technische luik daarbij niet te onderschatten is. Als we dat doen, moeten we dat goed doen.” 



 

Raadslid Ongena (CD&V) zegt: “Naar het schijnt is de technologie daarvoor ter beschikking en niet zo 
moeilijk.” 

Algemeen directeur Deryckere zegt: “Ik ben er zelf ook wat mee begaan maar het blijkt toch dat de 
kostprijs vaak niet in verhouding staat tot het aantal deelnemers en views. We proberen dus ook die 
budgetten wat te schikken overeenkomstig het aantal inwoners dat daarvan gebruik zou maken. Als het 
bestuur beslist om daarop in te zetten, gaan we daar natuurlijk werk van maken maar op dit moment ligt 
dat niet in de scope. De raadzaal zou bijvoorbeeld nog bijkomend moeten ingericht worden. Het is een 
niet te onderschatten project om dat gerealiseerd te krijgen.” 

Raadslid Ongena (CD&V) zegt: “Als ik zie welke gemeenten dat wel kunnen, dan ben ik er zeker van dat 
Destelbergen dat ook kan.” 

Algemeen directeur Deryckere zegt: “We hebben niet de ambitie om met Facebook live mensen te laten 
rondlopen in de raad.” 

Raadslid Ongena (CD&V) zegt: “Maar de technologie bestaat. Aangezien jullie de participatie hoog in het 
vaandel dragen, hoop ik toch dat dat binnen jullie ambitie ligt. En het feit dat er weinig deelnemers 
zouden zijn, is natuurlijk het verhaal van de kip en het ei. Als het niet wordt aangeboden, kunnen we niet 
weten hoeveel mensen effectief kijken.” 

Voorzitter D’Haene (Open VLD) zegt: “Zijn de cijfers van de Facebook live gekend?” 

Bert Jonckers (dienst organisatiebeheersing) zegt: “53 volgers/kijkers Facebook en YouTube samen.” 

Algemeen directeur Deryckere zegt: “Ja, en daarmee wijken we niet echt af van de gemiddelden. Ik denk 
dat we niet de vergissing mogen maken een digitale zitting te vergelijken met een fysieke zitting die 
gestreamd wordt. De uitdagingen zijn compleet anders. Opnieuw, als het bestuur daarvoor kiest, zullen 
we ons daar overeenkomstig naar gedragen maar het gaat niet vanzelf. Als we het doen zouden we het 
graag goed doen. Ik ken voorbeelden van collega’s, waar iemand met de smartphone de zaal rondgaat 
bij wie aan het woord is.” 

DE GEMEENTERAAD, 

Bevoegdheid 

Artikel 41, 10° van het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, bepaalt dat  
de gemeenteraad bevoegd is voor het vaststellen van de plaatsingsprocedure en het vaststellen van de 
voorwaarden van overheidsopdrachten; 

Juridisch kader 

De wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen  
inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten  
en concessies, en latere wijzigingen. 

De wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten, meer bepaald artikel 38, § 1, 1° f)  
(het geraamde bedrag excl. btw bereikt de drempel van € 214.000,00 niet). 

Het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels  
van de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen. 

Het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten  
klassieke sectoren, en latere wijzigingen. 

Gemeenteraadsbeslissing van 23 januari 2020 betreft de afbakening van het begrip  
‘dagelijks bestuur’ zoals bedoeld door het Decreet van Lokaal Bestuur en het vaststellen  
van verrichtingen die zijn vrijgesteld van het voorafgaande visum van de financieel directeur. 

Feiten en context 

Het college van burgemeester en schepenen verleende in zitting van 1 december 2020  
principiële goedkeuring aan de opdracht “Leveren, installeren en onderhouden van meerdere digitale 
informatieborden”. 

De gemeenteraad verleende in zitting van 17 december 2020 goedkeuring  
aan de selectievereisten en de plaatsingsprocedure van deze opdracht, met name  
de mededingingsprocedure met onderhandeling. 

Er wordt voorgesteld om de plaatsingsprocedure op te starten en een aankondiging  
van opdracht op nationaal niveau te verzenden. 

  



 

Vormvereisten 

// 

Motivering 

Deze overheidsopdracht wordt geplaatst bij mededingingsprocedure met onderhandeling 

Financiële aspecten  

De inkomsten voor deze opdracht zal voorzien worden in het krediet van 2021 tem 2029  
op kredietcode 6159999 / 050000. 

Interne communicatie 

Een afschrift van dit besluit wordt over gemaakt aan de afdeling Ruimtelijke Organisatie. 

Externe communicatie 

De aankondiging van opdracht wordt ingevuld en bekendgemaakt op nationaal niveau. 

BESLUIT: Unaniem 

Artikel 1. De mededingingsprocedure met onderhandeling voor de opdracht “Leveren, installeren  
en onderhouden van meerdere digitale informatieborden ” wordt opgestart. 

Artikel 2. De aankondiging van de opdracht wordt ingevuld en bekendgemaakt op nationaal niveau. 

Personeel 

12. Goedkeuring wijziging beheersovereenkomst gemeente en OCMW Destelbergen in uitvoering 
van artikel 196 van het decreet Lokaal Bestuur 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Artikel 41 5° van het decreet lokaal bestuur dat stelt dat het goedkeuren van beheersovereenkomsten en 
samenwerkingsovereenkomsten bedoeld in de artikelen 196, 234 en 247 exclusieve bevoegdheid is van 
de gemeenteraad. 

Juridisch kader 

Artikel 196 van het decreet lokaal bestuur dat de mogelijkheden voorziet tot samenwerken, meer bepaald 
op vlak van het gebruik van elkaars diensten en personeelsleden:  

“Tussen de gemeente en het openbaar centrum voor maatschappelijk welzijn dat de gemeente bedient 
kunnen beheersovereenkomsten worden gesloten over het gemeenschappelijk gebruik van elkaars 
diensten. 

In de beheersovereenkomst kan worden opgenomen dat de gemeente en het openbaar centrum voor 
maatschappelijk welzijn voor bepaalde functies een beroep kunnen doen op elkaars personeelsleden.” 

Gemeenteraadsbeslissing van 21 juni 2012 betreft de goedkeuring van de beheersovereenkomst tussen 
gemeente Destelbergen en OCMW Destelbergen inzake ICT-beleid. 

OCMW-raadsbeslissing van 9 oktober 2012 betreft de goedkeuring van de beheersovereenkomst tussen 
gemeente Destelbergen en OCMW Destelbergen inzake ICT-beleid. 

OCMW-raadsbeslissing van 20 juni 2018 betreft de goedkeuring van de beheersovereenkomst tussen 
gemeente Destelbergen en OCMW Destelbergen. 

Gemeenteraadsbeslissing van 21 juni 2018 betreft de goedkeuring van de beheersovereenkomst 
gemeente en OCMW Destelbergen in uitvoering van artikel 196 van het decreet Lokaal Bestuur. 

Feiten en context 

Het decreet lokaal bestuur beoogt de integratie van de OCMW- diensten en de gemeentelijke diensten. 
Dit moet een betere en transparante relatie tussen OCMW en gemeente bewerkstellingen. Door het 
benutten van de synergiën en de opportuniteiten willen beide entiteiten komen tot meer doeltreffend, 
kwalitatief en efficiënt werkende organisaties. 

Vormvereisten 

De beheersovereenkomst wordt voorgelegd aan het Vast Bureau en de OCMW-raad. 



 

Motivering 

De samenwerking tussen gemeente en OCMW wordt geformaliseerd aan de hand van een 
beheersovereenkomst. Doorheen de tijd evolueert het gemeentebestuur en het OCMW-bestuur steeds 
meer naar één geïntegreerde organisatie. De beheersovereenkomst geef een juridisch kader waarbinnen 
integratie van beide organisatie  zich kan blijven ontwikkelen.  

Elke partij kan de andere partij verzoeken om de beheersovereenkomst te wijzigen. De wijziging behoeft 
de schriftelijke toestemming van beide raden. 

Uit de praktijk blijkt dat in het kader van financieel beheer, thesauriebeheer, financiering en 
debiteurenbeheer een gezamenlijke aanpak kan leiden tot synergiën en opportuniteiten.  

Uit de praktijk blijkt dat gezamenlijke overheidsopdrachten kunnen leiden tot synergiën en 
opportuniteiten.  

De gemeente Destelbergen zal vanaf 1 januari 2021 optreden als opdrachtgevend bestuur voor het 
OCMW Destelbergen in die overheidsopdrachten waarbij het aangewezen is dat er voor de gemeente en 
het OCMW Destelbergen de gemeente Destelbergen een gezamenlijke overheidsopdracht wordt 
gevoerd.  

De gemeente Destelbergen moet expliciet worden gemandateerd om op te treden in naam van het 
OCMW en dit voor alle stappen in het proces van de overheidsopdracht (van vaststelling van de 
voorwaarden over gunning van de opdracht tot uitvoeren van de opdracht). 

Financiële aspecten 

// 

Interne communicatie 

De wijziging van de beheersovereenkomst wordt gecommuniceerd naar de dienst overheidsopdrachten. 

Externe communicatie 

Afschrift van dit besluit wordt bezorgd aan het OCMW-bestuur. 

BESLUIT: Unaniem 

Artikel 1. Goedkeuring wordt verleend aan de aanpassing van de beheersovereenkomst  tussen 
gemeente Destelbergen en OCMW Destelbergen. 

8. FINANCIEEL BEHEER 

Vanaf 2020 staat De gemeente staat in voor de betaling van alle kosten en 
investeringen m.b.t. de werking van de geïntegreerde organisatie behalve voor 
deze kosten die rechtstreeks gelinkt zijn aan de OCMW werking. 

De gemeente en het OCMW kunnen ten allen tijde behoefte doen op elkaar 
thesaurietoestand om externe financiering te vermijden. 

De liquiditeitsplanning van de gemeente en het OCMW wordt op elkaar 
afgestemd. 

De gemeente en het OCMW besteden leningen gezamenlijk aan. 

Het debiteurenbeheer wordt over de grenzen van gemeente en het OCMW 
bekeken met het oog op een klantgericht beheer. 

De gemeente Destelbergen treedt op als opdrachtgevend bestuur voor het 
OCMW in die overheidsopdrachten waarbij het aangewezen is dat er voor de 
gemeente en het OCMW een gezamenlijke overheidsopdracht wordt gevoerd. 
De gemeente Destelbergen wordt gemandateerd om op te treden in naam van 
het OCMW en dit voor alle stappen in het proces van de overheidsopdracht 
(van vaststelling van de voorwaarden over gunning van de opdracht tot 
uitvoeren van de opdracht).  

 

Artikel 2. Het college van burgemeester en schepenen wordt gemachtigd tot uitvoering van deze 
beslissing. 



 

Vrije tijd 

Bibliotheek 

13. Vereffening Interlokaal samenwerkingsverband De Vijf 

Burgemeester Sierens (Open VLD) licht toe en vraagt de goedkeuring. 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Artikel 40 §1 en §2 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 

Juridisch kader 

Bovenlokaal Cultuurdecreet van 15 juni 2018; 

Decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Omzendbrief van 11 januari 2002 betreffende de toepassing van bovenvermeld decreet; 

De gemeenteraadsbeslissing dd. 15 mei 2008 betreffende de toetreding tot de interlokale vereniging De 
Vijf, samenwerkingsverband van de openbare bibliotheken Deinze, Destelbergen, Lochristi, Melle en 
Merelbeke; 

Feiten en context 

Goedkeuring van werkingsverslag/rekening 2019 door de algemene vergadering van het beheerscomité 
van De Vijf op 19 februari 2020. 

Het samenwerkingsverband De Vijf wordt conform de overeenkomst van de interlokale vereniging De Vijf 
(art. 31) beëindigd; door de leden wordt in gezamenlijk akkoord een vereffenaar aangesteld. 

Gelet op de algemene vergadering van 23 november 2020 waarbij de vereffening door de betrokken 
gemeenten werd besproken en waarbij de vereffenaar de jaarrekening 2020 doorliep en correctheid voor 
afsluiten bevestigde. 

Vormvereisten 

Artikel 27 van de statuten bepaalt dat de rekening van de Interlokale Vereniging jaarlijks ter goedkeuring 
voorgelegd moet worden aan de gemeenteraden van de leden. 

De jaarrekening is pas goedgekeurd indien de gewone meerderheid van de gemeenteraden van de 
deelnemende gemeenten ze goedkeurt. 

Motivering 

Het is wenselijk om de vereffening van de intergemeentelijke samenwerking uit te voeren waarbij een 
vereffenaar de jaarrekening 2020 doorloopt en de correctheid voor het definitief afsluiten bevestigt. 

De interlokale vereniging DE VIJF , met zetel gevestigd in de openbare bibliotheek van de beherende 
gemeente Deinze, 9800 Deinze, Gentpoortstraat 1, besliste op haar algemene vergadering, dd. 
19/02/2020 dat overeenkomstig artikel 31 van haar overeenkomst, ter gelegenheid van de afsluiting van 
het samenwerkingsverband openbare bibliotheekwerking, er door de leden in gezamenlijk akkoord een 
vereffenaar wordt aangesteld. 

De stad Deinze, zijnde de beherende gemeente, zou zoals eveneens gesteld in haar 
gemeenteraadsbesluit van 28/05/2020, als dusdanig bij ontvangst van de achterstallige subsidie, een 
vereffenaar aanstellen om het resterend bedrag te vereffenen en daarna alle andere gemeenten van DE 
VIJF bijeenroepen voor een afsluitende algemene vergadering. 

Dat overeenkomstig de verdeling van de ICT-materialen onder de 5 deelnemende gemeenten, deze 
gelden kunnen verdeeld worden onder de 5 deelnemende gemeenten, elk pro rata van een vijfde deel 
zijnde 1.794,82 euro en aansluitend beide rekeningen bij de Belfius bank kunnen worden afgesloten. 

Financiële aspecten 

De heer Carl Maebe, adjunct-financieel directeur van de stad Deinze, werd aangesteld als vereffenaar en 
stelde vast dat: 

• de rekening van de interlokale vereniging DE VIJF 2019 na controle juist is; 



 

• dat tevens na de effectieve ontvangst van de achterstallige subsidie ( 6.262,60 euro ), de zich 
hierbij bevindende rekening van de interlokale vereniging DE VIJF 2020 als correct kan 
worden beschouwd en dan ook kan worden afgesloten; 

• dat de geldelijke middelen zoals aangegeven door mevrouw Geertrui Galle, bibliothecaris 
openbare bibliotheek Deinze en penningmeester van de interlokale vereniging DE VIJF, zich 
als volgt voordoen; 

o 6.724,27euro op de betaalrekening BE42 0910 1785 0554, dit na storting van de 
achterstallige subsidie; 

o 2.249,87 euro op de Belfius Tre@sury+ rekening BE96 0910 1816 5705. 

• dat overeenkomstig de verdeling van de ICT-materialen onder de 5 deelnemende gemeenten, 
deze gelden kunnen verdeeld worden onder de 5 deelnemende gemeenten, elk pro rata van 
een vijfde deel zijnde 1.794,82 euro en aansluitend beide rekeningen bij de Belfius bank 
kunnen worden afgesloten. 

Na de vereffening en goedkeuring op de gemeenteraad dd. 17/12/2020 zal de gemeente Destelbergen 
het pro rata deel van 1.794,82 euro ontvangen. 

Interne communicatie 

// 

Externe communicatie 

Afschrift van deze beslissing zal aan het Samenwerkingsverband De Vijf, p/a Markt 21 te 9800 Deinze 
worden toegestuurd. 

BESLUIT: Unaniem 

Artikel 1. De interlokale vereniging De Vijf houdt op te bestaan, overeenkomstig artikel 31 van haar 
statuten, dd. 22 oktober 2008. 

Artikel 2. De rekening van de interlokale vereniging De Vijf 2020 is correct afgesloten en kan als dusdanig 
worden goedgekeurd. 

Artikel 3. Het positief saldo volgens de zich in bijlage bevindende rekening 2020, t.b.v. 8.974,14 euro, 
wordt gestort pro rata van een vijfde deel of een bedrag van 1.794,82 euro, naar de 5 deelnemende 
gemeenten, waaronder de gemeente Destelbergen. 

Artikel 4. De betaalrekening en de Belfius Treasury+ rekening worden door de vereffenaar afgesloten bij 
de Belfius bank. 

Artikel 5. Dit ontwerp van vereffening werd goedgekeurd door de Algemene Vergadering van De Vijf van 
23 november 2020. 

Artikel 6. Dit ontwerp van goedkeuring wordt ter goedkeuring voorgelegd aan de gemeenteraden van 
Deinze, Destelbergen, Lochristi, Melle en Merelbeke. 

Ontwikkelingssamenwerking 

14. Toekenning noodhulp 2020 

Schepen Vercruyssen (Open VLD) licht toe en vraagt de goedkeuring. 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Artikel 40 §1 en §2 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017. 

Juridisch kader 

Gemeenteraadsbeslissing van 20 februari 2020 betreffende de goedkeuring van de toelagen 2020. 

Feiten en context 

Voorstel van het lokaal 11.11.11-comité om 1.000 euro noodhulp (van de resterende 1.000 euro) toe te 
kennen aan het Noodhulpfonds van het Rode Kruis in functie van de noodsituatie in Moira (Griekenland). 

Positief advies van de lokale vertegenwoordigers van ontwikkelingssamenwerkingsorganisaties die lokaal 
ingebed zijn (via e-mail bevraagd op 2 december 2020). 



 

Vormvereisten 

// 

Motivering 

Ca. 13.0000 mensen werden dakloos door een zware brand op 9 september in het vluchtelingenkamp in 
Moira (Griekenland). De situatie in het vluchtelingenkamp was reeds extra precair door de coronacrisis 
wegens de gebrekkige toegang tot gezondheidszorg, water en zeep, en de moeilijkheid om voldoende 
afstand van elkaar te houden in een overbevolkt opvangkamp. 

Het Rode Kruis zet in op hulpgoederen en een veiliger onderkomen. 

Er is geen gezamenlijke actie van het consortium 12-12 rond deze noodsituatie en geen van de door 
Destelbergen ondersteunde organisaties is er actief. 

Financiële aspecten 

2.000 EUR is voorzien voor noodhulp onder BI: 016000, AR 6493000 

Interne communicatie  

Afschrift van deze beslissing wordt bezorgd aan de financiële dienst. 

Externe communicatie 

Afschrift van deze beslissing wordt bezorgd aan het 11.11.11-comité. 

BESLUIT: 

Voor de fractie Open VLD stemmen voor: Elsie Sierens, Ben D'Haene, Filip Demeyer, Michaël 
Vercruyssen, Jacques Bouckaert, Sofie Vanden Hove, Eveline Hoste, Céline De Weerd 

Voor de fractie N-VA stemmen voor: Williame Raman, Renaat De Sutter, Eva Rombaut, Emmanuel 
Anciaux, Hildegarde Van Rompu, Koen Van Hende 

Voor de fractie Groen stemmen voor: Roger Lybeer, Martinne Plets 

Voor de fractie SP.a stemmen voor: Etienne Balcaen, Eddy Van de Walle, Helena Verbeke 

Voor de fractie CD&V stemmen voor: Carolien Ongena, Alain Torcq, Ivan Stevens, Didier Lebrun, 
Laura Van Rentergem 

Voor de fractie Vlaams Belang onthouden zich: Henriette Scheire 

Enig artikel. Goedkeuring wordt verleend aan de uitbetaling van 1.000 euro als noodhulp aan het 
Noodhulpfonds van het Rode Kruis (BE53 0000 0000 5353). 

15. Goedkeuring toelagen ontwikkelingssamenwerking 2020 

Raadslid Van Hende (N-VA) licht toe en vraagt de goedkeuring. 

DE GEMEENTERAAD, 

Bevoegdheid 

Artikel 40 §1 en §2 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017. 

Juridisch kader 

Gemeenteraadsbeslissing van 21 juni 2018 betreffende de goedkeuring van het subsidiereglement 
ontwikkelingssamenwerking. 

Gemeenteraadsbeslissing van 20 februari 2020 betreffende de goedkeuring van de toelagen 2020. 

Advies van de commissie ontwikkelingssamenwerking van 10 december 2020 betreffende de toekenning 
van de subsidies ontwikkelingssamenwerking. 

Feiten en context 

1 organisatie dienden een aanvraag in voor een sensibiliseringssubsidie: 11.11.11-comité. 

10 organisaties dienden een aanvraag in voor een projectsubsidie. 4 organisaties zijn door DGOS als ngo 
erkend: FOS, Solidagro, Trias en WSM. 6 organisaties zijn niet door DGOS als ngo erkend: Jesus 
Maestro, Kishor Nagar, Mama Kivu, Red een kind, Rako België en Werkgroep Pasparou. 

In 2019 werd met de 11.11.11-actie 17.126,87 euro opgehaald. 



 

In 2020 is er 58.000 euro te verdelen volgens het subsidiereglement, waarvan 1.740 euro forfaitaire, 
vaste subsidies aan Plan International via vier Plan-kinderen (4x 360 euro), 11.11.11-comité (150 euro) 
en Oxfam Wereldwinkel Destelbergen-Heusden (150 euro). 

Vormvereisten 

Advies commissie financiën en algemeen beleid is vereist. 

Motivering 

Het advies van de commissie financiën en algemeen beleid dd. 10 december 2020 wordt gevolgd: alle 
subsidieaanvragen worden weerhouden. 

Financiële aspecten 

AR 6493000 en BI 016000 

Interne communicatie  

Afschrift van deze beslissing wordt bezorgd aan de financiële dienst. 

Externe communicatie 

De aanvragers worden schriftelijk op de hoogte gebracht van dit besluit. 

BESLUIT: 

Voor de fractie Open VLD stemmen voor: Elsie Sierens, Ben D'Haene, Filip Demeyer, Michaël 
Vercruyssen, Jacques Bouckaert, Sofie Vanden Hove, Eveline Hoste, Céline De Weerd 

Voor de fractie N-VA stemmen voor: Williame Raman, Renaat De Sutter, Eva Rombaut, Emmanuel 
Anciaux, Hildegarde Van Rompu, Koen Van Hende 

Voor de fractie Groen stemmen voor: Roger Lybeer, Martinne Plets 

Voor de fractie SP.a stemmen voor: Etienne Balcaen, Eddy Van de Walle, Helena Verbeke 

Voor de fractie CD&V stemmen voor: Carolien Ongena, Alain Torcq, Ivan Stevens, Didier Lebrun, 
Laura Van Rentergem 

Voor de fractie Vlaams Belang stemmen tegen: Henriette Scheire 

Enig artikel. De toelagen ontwikkelingssamenwerking worden uitbetaald als volgt: 

Naam Iban Omschrijving AR BI Actie Actieplan Sectorcode Bedrag 

11.11.11-comité BE49 8901 4415 5771 Subsidie 2020 6493000 016000     500 150 

Oxfam Wereldwinkel  BE82 8901 4414 5768 Subsidie 2020 6493000 016000     500 150 

11.11.11 BE28 0010 5600 2220 Subsidie 2020 6493000 016000     500 5708,96 

11.11.11-comité BE49 8901 4415 5771 Subsidie 2020 6493000 016000     500 4025,77 

FOS BE16 0000 0000 7474 Subsidie 2020 6493000 016000     500 2907,83 

Jesus Maestro BE13 0682 5024 1839 Subsidie 2020 6493000 016000     500 5815,66 

Kishor Nagar BE19 0354 8191 2512 Subsidie 2020 6493000 016000     500 5815,66 

Mama Kivu BE28 9731 3612 8420 Subsidie 2020 6493000 016000     500 5815,66 

Red een kind BE58 7370 3190 6979 Subsidie 2020 6493000 016000     500 5815,66 

Rako België BE09 7330 3376 8457 Subsidie 2020 6493000 016000     500 5815,66 

Solidagro BE19 0012 1876 7412 Subsidie 2020 6493000 016000     500 2907,83 

Trias BE04 7364 0233 3331 Subsidie 2020 6493000 016000     500 2907,83 

WSM BE09 7995 5004 4057 Subsidie 2020 6493000 016000     500 2907,83 

Werkgroep Pasparou BE66 9793 3898 9743 Subsidie 2020 6493000 016000     500 5815,66 

 

  



 

Technische zaken 

Groen 

16. Goedkeuring aankoop perceel Zandberg en ontwerpakte 

Schepen De Sutter (N-VA) licht toe en vraagt de goedkeuring. 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Artikel 41, 11° van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 dat stelt dat de gemeenteraad 
bevoegd is voor de daden van beschikking over onroerende goederen. 

Juridisch kader 

Ministerieel besluit houdende rangschikking als landschap van 6 januari 1994. 

Het Burgerlijk Wetboek, artikelen 1582 t.e.m. 1701. 

Feiten en context 

De familie Derolez kocht de grond, kadastraal gekend als 4e afdeling Heusden, Sectie A, nr. 0630 M2, in 
1941 met de intentie deze te bebouwen. De plannen werden nooit concreet en het perceel bleef 
onbebouwd. Het perceel zit ingesloten tussen Zandberg, voetweg 110 en gemeentelijk domein de 
Zandberg en is 3073m² (volgens pv opmeting 29/01/2020) groot. 

Bij de opmaak van het gewestplan werden de percelen parkgebied. 

Sinds 6 januari 1994 is het ministerieel besluit houdende rangschikking als landschap (wegens grote 
wetenschappelijke waarde) van kracht. Deze legt een hele reeks beperkingen op aan de eigenaars. 

Op 18 juni 2020 werd het perceel te koop aangeboden aan de gemeente voor een totaalbedrag van 
€6150,00 (excl. kosten). 

Sinds de aanbieding werd er informatie ingewonnen bij de interne diensten, het Agentschap Natuur en 
Bos en Erfgoed Vlaanderen. Inmiddels is de vegetatie geëvolueerd naar een bos. Het Agentschap Natuur 
en Bos formuleerde hierover reeds een stelling met betrekking tot het behoud en beheer hiervan. Gelet 
op de noodzaak om voor het hele domein ‘de Zandberg’ een natuurbeheerplan op te maken, werd ook 
Erfgoed Vlaanderen reeds betrokken. Beiden gaven aan dat de aankoop een positieve invloed zal 
hebben op de ontwikkeling van het domein. 

Tijdens de gemeenteraad van donderdag 24 september 2020 werd de aankoop principieel en unaniem 
goedgekeurd. 

Alle dossierstukken werden ontvangen op dinsdag 1 december 2020. 

Vormvereisten 

Verwijzend naar het schattingsverslag in bijlage opgemaakt door landmeters-experten Teccon BVBA, 
Kleimoer 16, 9030 Gent-Mariakerke, waarbij de waarde van dit onroerend goed werd geschat op 4 juni 
2020. 

Verwijzend naar de (in-)formele overlegmomenten met de eigenaar, de afdeling omgeving – dienst 
leefmilieu, het Agentschap Natuur en Bos en Onroerend Erfgoed.  

Motivering 

De aankoop biedt een grotere zekerheid om het aanwezige groenareaal op de strategisch goed gelegen 
site te beschermen en een potentiële uitbreiding van het erkende landschap op en rond de Zandberg te 
faciliteren. 

Er wordt een nieuw natuurbeheerplan opgemaakt. De toevoeging van dit perceel vormt een meerwaarde 
om het potentieel van deze site verder uit te bouwen. 

Financiële aspecten 

De uitgaven voor de aankoop van deze gronden (7 708,42 euro inclusief kosten) werd opgenomen in het 
meerjarenplan 2020-2025 in het krediet 2021 (2200000/068000/INVESTERING). 

Interne communicatie 

Bericht van deze beslissing aan de financieel directeur, de afdeling technische zaken en de afdeling 
omgeving – dienst leefmilieu. 



 

Externe communicatie 

Bericht van deze beslissing aan de verkoper Prof. em. dr. Albert Derolez, Zangvogellaan 9, 9041 Gent en 
notaris Niek Van der Straeten – Pierre Moulin, Dendermondesteenweg 432, 9070 Destelbergen. 

BESLUIT: Unaniem 

Artikel 1. Onder de in dit besluit vastgestelde voorwaarden wordt overgegaan tot de aankoop van het 
onroerend goed, gelegen te Destelbergen, deelgemeente Heusden, Zandberg zn., kadastraal gekend als 
4e afdeling Heusden, Sectie A, nr. 0630 M2. Het perceel heeft een oppervlakte van 3073m² en is 
eigendom van de heer Albert Derolez, wonende te Zangvogellaan 9, 9041 Gent. 

Artikel 2. De aankoop gebeurt onderhands tegen de prijs van 7708,42 euro, waarvan 6150,00 euro als 
aankoopprijs en 1558,42 euro aankoopkosten, conform de ontwerpakte, opgesteld door notariskantoor 
Niek Van der Straeten.  

Artikel 3. De aankoop gebeurt onder de volgende bepalingen en verkoopsvoorwaarden: 

1) De koper zal over het verkochte goed in volle eigendom en genot beschikken vanaf het 
ondertekenen van de notariële akte en zal vanaf zelfde datum alle welk danige belastingen, zoals 
onder meer onroerende voorheffing en gemeentebelastingen en taksen betalen die op 
voorschreven goed geheven worden. 

De verkoper verklaart dat de gronden niet verpacht zijn.  

De koper vanaf heden de volle eigendom, alsook het genot door de vrije beschikking. 

2) Het goed wordt verkocht in de staat waarin het zich bevond op datum van de 
verkoopovereenkomst met al zijn zichtbare en onzichtbare gebreken. De koper kan geen 
aanspraak maken op enige vergoeding of prijsvermindering voor verborgen gebreken en ernstige 
herstellingen van het goed, tenzij deze door de verkoper gekend en verzwegen waren. De 
verkoper verklaart evenwel geen weet te hebben van verborgen gebreken in het bij deze 
verkochte goed. 

De verkoper verklaart geen kennis te hebben van beschadigingen of verborgen gebreken die 
tussengekomen zouden zijn sinds het sluiten van deze overeenkomst. 

3) De aangeduide oppervlakte wordt niet gewaarborgd, elk verschil meer of minder, zelfs één 
twintigste, is in het voordeel of in het nadeel van de koper. De kadastrale beschrijvingen worden 
louter als inlichting meegedeeld en zonder waarborg.  

4) Vanaf de datum van ingenottreding draagt de koper de grond- en alle andere belastingen of 
taksen welke betrekking hebben op voorschreven goed.  

De verkoper verklaart dat het verkochte goed niet bezwaard is met verhaalbelastingen en taksen 
aangaande het openen, verbreden en verbeteren van de voorliggende straat of voetpad. Deze 
taksen, indien ze toch zouden bestaan, zelfs na de datum van huidige akte, zullen ten laste van 
de verkoper blijven in zover deze betrekking hebben op al de tot op heden reeds uitgevoerde 
infrastructuurwerken of grondinnemingen.  

De verkoper verklaart dat het verkochte goed niet bezwaard is met een belasting voor tweede 
verblijf of heffing in het kader van de leegstand. Indien deze taksen toch zouden bestaan blijven zij 
voor het lopende jaar ten laste van de verkoper. 

5) De koper zal vanaf heden zelf instaan voor het afsluiten van de door hem gewenste 
verzekeringscontracten. De koper ontslaat de verkoper er van het bij deze gekochte goed vanaf 
heden nog langer verzekerd te houden en doet afstand van elk verhaal op de verkoper. 

6) De koper draagt alle kosten, rechten en ereloon waartoe deze akte aanleiding geeft.  

De kosten die evenwel betrekking hebben op de leveringsplicht van de verkoper zijn ten laste van 
de verkoper. 

7) De verkoper verklaart dat er omtrent het onroerend goed geen enkel geschil, rechtsgeding of 
verzet bestaat, noch tegenover derden (buren, huurders, bezetters, enz…), noch tegenover 
openbare instellingen. 

8) De instrumenterende notaris licht de partijen in over de wetgeving inzake de zakelijke zekerheden 
op roerende goederen, die onder meer toelaat dat onder bepaalde voorwaarden mee verkochte 
roerende goederen, die in pand zijn gegeven of waarvoor een eigendomsvoorbehoud is 



 

overeengekomen, na de verkoop nog door de schuldeisers worden geëist in het kader van hun 
volgrecht, zelfs indien ze onroerend zouden zijn door incorporatie.  

De verkoper verklaart geen kennis te hebben van pandrechten dan wel eigendomsvoorbehouden 
noch dergelijke rechten of voorbehouden te zijn overeengekomen. 

9) De koper wordt hierbij, voor zoveel als nodig en voor zover van toepassing, gesubrogeerd in alle 
rechten van de verkoper inzake de verantwoordelijkheid van aannemer en architect, geregeld 
door de artikelen 1792 en 2270 van het Burgerlijk Wetboek. 

10) Het goed wordt verkocht met al de lijdende en heersende, voortdurende en niet-voortdurende, 
zichtbare en onzichtbare erfdienstbaarheden waarmee het zou kunnen belast of bevoordeeld zijn. 
De koper heeft het recht zich tegen de nadelige erfdienstbaarheden te verzetten en de voordelige 
te doen naleven, evenwel voor eigen rekening en op eigen risico, zonder de tussenkomst van de 
verkoper te kunnen eisen.  

De verkoper verklaart geen lasten of erfdienstbaarheden te hebben toegestaan die het verkochte 
goed bezwaren en er geen kennis van te hebben dat het verkochte goed zou bezwaard zijn met 
enig recht van doorgang of een andere gevestigde erfdienstbaarheid.  

De koper wordt zuiver en eenvoudig in de plaats gesteld in alle rechten en verplichtingen van de 
verkoper wat betreft deze bijzondere voorwaarden voor zover ze nog van toepassing zouden zijn.  

De verkoper verklaart nog dat er bij hun weten geen gemene muren / hagen zijn. 

11) Alle (administratieve) bepalingen opgenomen onder punten I,II, III, IV, V en VI in de (ontwerp)akte. 

Artikel 4. Het college van burgemeester en schepenen wordt belast met de verdere uitvoering van dit 
besluit.  

Artikel 5. De burgemeester en algemeen directeur worden gemachtigd om de authentieke akte te 
ondertekenen in naam van de gemeente. 

Artikel 6. De in artikel 1 vermelde verkoopprijs en de kosten verbonden aan de aankoop worden betaald 
tegen kwijting bij het verlijden van de authentieke akte door middel van overschrijven op derdenrekening 
van Notaris Niek Van der Straeten bij Belfius Bank & Verzekeringen met rekeningnummer BE28 0682 
4640 8420. 

Alle kosten voortvloeiend uit de verkoop vallen ten laste van het bestuur, waaronder de honoraria, 
registratierechten, overschrijvingskosten, vaste aktekosten. 

Artikel 7. Bij niet naleving van de in dit besluit vastgestelde voorwaarden is de verkoopovereenkomst van 
rechtswege ontbonden. 

Ruimtelijke Organisatie 

Mobiliteit 

17. Goedkeuring uniformisering snelheidsbeleid Dendermondesteenweg (gemeenteweg) 

Schepen Vercruyssen (Open VLD) licht toe en vraagt de goedkeuring. 

Raadslid Van de Walle (Sp.a) zegt: “Uiteraard is mijn fractie sterk voorstander, u weet dat. We zijn ook 
heel blij dat dit unaniem gedragen wordt vanuit de commissie. Men stond zelfs achter het principe om het 
snelheidsregime over heel de Steenweg in Destelbergen te beperken, minstens tot aan de rotonde 
Damvallei, eventueel tot aan de gemeentegrens met Laarne. Daar zou contact over genomen worden 
met Vlaanderen. Is dat ondertussen gebeurd? Is daar al een reactie op?” 

Schepen Vercruyssen (Open VLD) zegt: “Er is zeker een schrijven vertrokken vanuit het college, met de 
vraag om samen te zitten met het AWV. Ik denk dat de burgemeester de brief heeft ondertekend. Nu 
twijfel ik of er al een datum is afgesproken?” 

Burgemeester Sierens (Open VLD) zegt: “Er was een datum voorgesteld, maar dat was op het moment 
van de veiligheidsraad. Ik denk dat het nu verplaatst is naar 20 januari. Dan zitten we met AWV samen.” 

DE GEMEENTERAAD 

Bevoegdheid 

Artikel 41, 11° van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 bepaalt dat de gemeenteraad 
bevoegd is voor het stellen van daden van beschikking over onroerende goederen, behalve die, vermeld 
in artikel 56, §3, 8°, b 



 

Juridisch kader 

Het Koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het 
wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg 

Het Ministerieel besluit dd. 11 oktober 1976 houdende de minimum afmetingen en de bijzondere 
plaatsingsvoorwaarden van de verkeerstekens.  

Het besluit van de Vlaamse Regering van 23 januari 2009 betreffende de aanvullende reglementen op 
het wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens.  

Feiten en context 

Het traject Dendermondesteenweg (N445) in beheer van de gemeente Destelbergen kent verschillende 
snelheidstracées. Omwille van verkeersveiligheid, de mogelijkheid tot controle van snelheden en 
eenduidige signalisatie is het interessant om de snelheid te herbekijken op het traject dat zich in het 
beheer van de gemeente bevindt. Hier kunnen zes verschillende tracés onderscheiden worden, die allen, 
met uitzondering van één deeltracé (schoolzone) een uniform snelheidsbeleid dienen te verkrijgen. 

Vormvereisten 

Op de Mobiliteitscommissie van 20/10/2020 werd een positief advies gegeven omtrent de aanpassing 
van snelheden op grondgebied Destelbergen, de Dendermondesteenweg viel hier ook onder.  

Motivering 

De Dendermondesteenweg bestaat uit verschillende snelheidszones van 50 km/u afgewisseld met 
30km/u en 70km/u. om de verkeersveiligheid en het overzicht te garanderen, is het interessant om naar 
een uniform gegeven te gaan op de Dendermondesteenweg met een maximale snelheid van 50km/u, 
thans op het deel dat in beheer is van de gemeente. 

Met het uniformiseren van de snelheid op de Dendermondesteenweg wordt naast het bevorderen van de 
verkeersveiligheid door het terugdringen van te hoge snelheden, ook een eenduidige signalisatie 
voorzien. Dit leidt tot minder verwarring betreffende de snelheid die gereden wordt op de 
Dendermondesteenweg, en maakt het ook makkelijker om (snelheids)controles uit te voeren. Tevens kan 
de uniformisering van de snelheden op de Dendermondesteenweg als een eerste aanzet gezien worden 
tot de inrichting van snelheidszones in Destelbergen.  

De Dendermondesteenweg kan onderverdeeld worden in verschillende tracés, afgebakend op basis van 
de maximaal toegelaten snelheid. Tracé 1: Herlegemstraat – Ter Meerenlaan (50km/u); Tracé 2: Ter 
Meerenlaan – Eenbeekstraat (70km/u); Tracé 3: Eenbeekstraat – Kerkham (50km/u); Tracé 4: Kerkham – 
Koedreef (30km/u); Tracé 5: Koedreef – Schoofmeersstraat (50km/u); Tracé 6: Schoofmeersstraat – R4 
(70km/u). Zowel tracé 2 als tracé 6 kennen een snelheidsbeleid dat niet langer als wenselijk wordt 
ervaren binnenin het randstedelijk gegeven van Destelbergen. Een aanpassing van 70km/u naar 50 km/u 
op beide tracés is dan ook wenselijk en komt de veiligheid van de baan ten goede. Alsook leidt de 
uniformisering van de snelheid op de Dendermondesteenweg tot een duidelijker gegeven, waarbij over 
de snelheid geen verwarring kan plaatsvinden, wat op zijn beurt mogelijke snelheidscontroles 
vergemakkelijkt.  

Financiële aspecten 

De maatregelen zijn uitvoerbaar via de reguliere exploitatiebudgetten (aanbrengen en onderhoud van 
signalisatie).  

Interne communicatie 

Een afschrift van de gemeenteraadsbeslissing wordt bezorgd aan de Technische Dienst om de 
uitvoeringsfase op te starten. 

Externe communicatie 

De maatregel wordt na goedkeuring gecommuniceerd via verschillende kanalen aan de burgers van de 
gemeente Destelbergen 

Een afschrift van de gemeenteraadsbeslissing wordt doorgegeven aan de lokale politie en politiezone 
Rhode-Schelde. 

BESLUIT: Unaniem 

Enig artikel. De Gemeenteraad gaat akkoord met de aanpassing van het snelheidsbeleid voor het deel 
van de Dendermondesteenweg in het beheer van de gemeente. 



 

MONDELINGE VRAGEN 
 
Raadslid Verbeke (Sp.a) zegt: “Ik ben onlangs aanwezig geweest bij een asverstrooiing op het kerkhof 
van Heusden. Wel dat is een triestige zaak. De zuil die daar staat is verwaarloosd. Er zijn plaatjes 
afgevallen, die worden niet teruggeplaatst. Aan het grasperk kan u waarschijnlijk niets doen maar ik vind 
het zó klein terwijl er zoveel mensen uitgestrooid worden. Dat is echt rampzalig. Ik vind dat daar eens iets 
moet aan gedaan worden.” 
 
Burgemeester Sierens (Open VLD) zegt: “Wij vinden dat ook en we zijn daar mee bezig. We hebben 
deze week nog samengezeten met een studiebureau om beide begraafplaatsen te herinrichten, zowel in 
Heusden als in Destelbergen, zodat we daar toch iets moois kunnen van maken. Ik denk dat dat zeker 
geen overbodige luxe zal zijn. Hetgeen u zegt, klopt.” 
 
Schepen Raman (N-VA) zegt: “We zijn binnen dat project natuurlijk de grote lijnen aan het bespreken 
maar uw voorbeeld kunnen we apart bekijken, zodat we daar eventueel sneller kunnen op reageren.” 
 

 
Raadslid Van Rentergem (CD&V) zegt: “Ik heb een opmerking gekregen in verband met de 
straatverlichting in de Zandrede, meer specifiek aan het project ’t Zand. Het is daar volledig donker. Ik 
denk dat daar een lantaarnpaal verdwenen is door dat project. Mijn vraag is om dat eens te bekijken en 
daar eventueel verlichting te plaatsen.” 
 
Schepen De Sutter (N-VA) zegt: “Ik zal het mee opnemen en in overleg met Fluvius bekijken.” 
 

 
Raadslid Ongena (CD&V) zegt: “Ik heb vernomen dat het skatepark opnieuw zou verplaatst zijn en dat er 
ook een aantal toestellen minder zouden zijn. Daar is toch wat reactie op gekomen van de skatende 
jeugd, zeker nu de kerstvakantie voor de deur staat. Hoe zit het nu juist met het skatepark?” 
 
Schepen Rombaut (N-VA) zegt: “De grote ramp van het skatepark is al een paar maanden geleden 
verplaatst naar de bibliotheek maar aangezien de parking van de bib gaat heraangelegd worden, kan dat 
daar ook niet blijven staan. De timing ken ik niet. Voor de skatende jeugd is de ondergrond daar ook niet 
ideaal. De ramp heeft nu al op een aantal plaatsen gestaan. Aan het JGC is de ondergrond wel goed 
maar daar was het probleem dat er toch wat geluidsoverlast was in de appartementen aan de sporthal. 
Het is een hele zoektocht om de ideale locatie te vinden. De skaters moeten voldoende vrij zijn maar er 
mag geen geluidsoverlast zijn, en er moet toch een beetje sociale controle zijn. We bekijken momenteel 
een aantal locaties, onder meer in de Nederbroeken. Het is nog een beetje zoeken.” 
 
Raadslid Ongena (CD&V) zegt: “De kerstvakantie staat voor de deur. Nu moeten gaan zeggen dat ze 
moeten wachten tot de installatie in de Nederbroeken staat, is toch een jammere zaak. Er moet toch in 
onze gemeente een plekje te vinden zijn dat geasfalteerd is en waar in de onmiddellijke omgeving geen 
geluidsoverlast is voor de buren? Kan er niet gekeken worden naar een KMO-zone of zo? We zitten ook 
in de coronaperiode. Ze kunnen al niet veel. Als we hen dan ook de mogelijkheid ontnemen om te 
skaten...” 
 
Burgemeester Sierens (Open VLD) zegt: “Op dit moment is er skategelegenheid aan de bibliotheek en 
dat blijft ook zo voorlopig.” 
 
Raadslid Ongena (CD&V) zegt: “Dus daar staat die grote ramp? En wat staat er dan aan het JGC?” 
 
Burgemeester Sierens (Open VLD) zegt: “Niets.” 
 
Schepen Rombaut (N-VA) zegt: “De ramp staat nu al een aantal maanden aan de bib. Maar de skaters 
zelf vinden het niet de ideale locatie.” 
 
Raadslid Ongena (CD&V) zegt: “Maar ze blijft daar wel staan tijdens de kerstvakantie? En zoeken jullie 
naar een betere ondergrond?” 
 
Schepen Rombaut (N-VA) zegt: “Ja, we zijn daar naar op zoek maar ik denk nu niet dat we dat in een 
KMO-zone inrichten. De jeugd tussen aan- en afrijdende camions laten skaten is natuurlijk ook niet 
ideaal. Er moet met heel veel verschillende zaken rekening gehouden worden. Ik denk dat de 
burgemeester wel veel mails daarover ontvangt.” 



 

 
Burgemeester Sierens (Open VLD) zegt: “De klachten die binnenkomen gaan over die kletterende 
borden. Ik kan me goed voorstellen dat dat voor overlast zorgt als je daar vlakbij woont. Ik heb daar 
begrip voor. Anderzijds hebben we ook begrip voor skatende jongeren. Het is inderdaad zoeken naar de 
juiste plek. Ivm de locatie aan de bib heb ik ook al klachten ontvangen. Daar is nu een nieuwe 
verkaveling. Aan het JGC hadden we eigenlijk de ideale locatie tussen het JGC en het voetbalveld. Dat 
was dan te warm in de zomer en te druk door de kampen. Op dit moment is de bib de beste locatie. 
Vanuit de jeugddienst is een inventaris gemaakt van locaties binnen de gemeente. Er is op een bepaald 
moment aan een plek vlakbij de Kangoeroe maar dat vonden we uiteindelijk ook niet ok. Het blijft dus 
zoeken naar een goeie skategelegenheid. Misschien biedt de site Nederbroeken wel een opportuniteit, 
maar op dit moment is er voor de skatende jongeren wel mogelijkheid aan de bib. Dat blijft daar staan. 
Het is wel iets dat voor geluidshinder zorgt natuurlijk. 
 

 
Raadslid Balcaen (Sp.a) zegt: “Iedereen heeft wellicht gehoord over de grootste boomplantactie in België. 
Men is daar onlangs mee gestart en de gemeenten hebben uitnodiging ontvangen om deel te nemen. Ik 
heb niets teruggevonden hierover in de collegeverslagen. Ik wil toch even toelichting geven over het 
belang van deze actie. De juiste naam is The Biggest Tree Plant! Het is een initiatief van het Food Forest 
Institute. Dat is een groep van specialisten omtrent klimaat en natuur. Waarom deze massale 
boomplantactie? Omdat de schreeuw naar bomen enorm groot is. Er zijn natuurlijk ook lokale 
boomplantacties zoals jullie gedaan hebben aan de Duizend Vuren, maar deze actie is veel ruimer. The 
Biggest Tree Plant!-actie heeft 45 hectare voedselbos voorzien, verspreid over België. Ik denk dat 
Destelbergen niet zo’n deeltje krijgt, anders hadden we het al geweten. Er zijn zeker stukken voedselbos 
voorzien in de omliggende gemeenten. Wat vraagt de organisatie? Ze vragen aan de gemeenten om te 
sensibiliseren zodat iedere inwoner een boom zou planten in z’n eigen tuin en die ook zou registreren op 
www.grootsteboomplantactie.be, om bomen te doneren en ten derde, om boombonnen te schenken 
bijvoorbeeld rond eindejaar, als geschenk. Daarom zou ik willen vragen om daar toch op in te tekenen. 
De nodige informatie kan je vinden op de website. Ik wil u de informatie ook bezorgen. Het is toch 
belangrijk voor ons, en vooral voor de jeugd om hieraan mee te werken.” 
 
Schepen Vercruyssen (Open VLD) zegt: “U mag zeker en vast de informatie overmaken aan mij, en aan 
de duurzaamheidsambtenaar. Dergelijke projecten zijn we altijd zeer genegen en we gaan het zeker 
onder de loep nemen. Toch wil ik onder de aandacht brengen dat we recent het bomencharter hebben 
ondertekend. Daarin hebben we ons geëngageerd om heel veel bomen te planten in deze legislatuur. Het 
aantal ken ik niet meer vanbuiten, maar het ging toch om een 3000-tal bomen. Natuurlijk is een extra 
initiatief het onderzoeken waard.” 
 

 
Raadslid Torcq (CD&V) zegt: “Ik wil nogmaals het punt rond de geluidsoverlast rond de R4 onder de 
aandacht brengen. Die is nu brandend actueel, in die zin dat we heel veel meldingen krijgen van 
inwoners van de deelgemeente Heusden die zeer veel overlast hebben, dag en nacht, van de R4. Dat zal 
waarschijnlijk te maken hebben met de werken die momenteel aan de gang zijn op de E17. Die werken 
zullen nog wel een jaar of langer duren. We kunnen het ons dus niet veroorloven om van die R4 een 
tweede E17 te maken gedurende dat jaar. De vraag is om vanuit het college of vanwege de schepen van 
mobiliteit naar het AWV en naar de bevoegde instanties de nodige druk te steken om flankerende 
maatregelen te nemen. We weten dat dat niet makkelijk is en dat die geluidsmuren onderhevig zijn aan 
bepaalde subsidievoorwaarden, maar er zijn andere mogelijkheden. Er is fluisterasfalt als mogelijkheid. 
En ook de kilometerbeperking. Die is voorgelegd en niet weerhouden door de minister maar misschien 
kan het wel tijdelijk. Als tijdelijke maatregel zou het toch al íets zijn. Met 90km/uur op dat kort stuk ga je 
niet veel trager op het werk of thuis aankomen. In vergelijking met 120 km/uur gaat dat niet veel verschil 
maken. We denken dat dat iets is ter ondersteuning van alle omwonenden Heusden. Vandaar de vraag 
om de nodige druk rond te gebruiken.” 
 
Schepen Vercruyssen (Open VLD) zegt: “Ik heb vorige week contact opgenomen met de ambtenaar 
Vladimir Kostadinov met de vraag hoelang de werken op de E17 nog zouden duren. We hadden immers 
de afspraak dat er geen omleiding via de R4 zou komen. Omdat er problemen waren met het viaduct 
heeft men éénzijdig beslist om de omleiding toch langs de R4 te sturen. Ik heb me daar wel tegen verzet. 
We hadden de afspraak om de omleiding weg te halen op het moment dat die werken langs 1 kant 
afgerond zijn. Vorige week zei hij dat het onmiddellijk zou doorgegeven worden. Ik ben gisteren dan in 
kennis gesteld dat het niet zou gebeurd zijn. Ik heb onmiddellijk opnieuw een mail gestuurd en vandaag 
terug gebeld. Hij zat de hele dag in vergadering en was niet bereikbaar. Hij zou wel eerstdaags mijn mail 
beantwoorden. We volgen het dossier verder op. U heeft zeker een punt en mag meteen de uitbreiding 

http://www.grootsteboomplantactie.be/


 

maken naar Destelbergen. Ook uit die kant komen intussen meldingen van overlast, niet alleen uit 
Heusden.” 
 
Raadslid Torcq (CD&V) zegt: “We zijn blij dat u er met daadkracht achter staat en ook het nodige doet om 
oplossingen te voorzien. We weten dat het niet gemakkelijk is maar zowel voor Heusden als voor 
Destelbergen zou het inderdaad welgekomen zijn. Ten tweede, mocht u die daadkracht ook kunnen 
toepassen in het dossier rond Gentbrugge, waar we het in de commissie over gehad hebben, zou dat ook 
heel goed zijn. Vanuit het hele college zal daadkracht nodig zijn opdat wij niet het slachtoffer worden van 
de snode plannen van stad Gent.” 
 
Schepen Vercruyssen (Open VLD) zegt: “Ook daar deel ik uw bezorgdheid. U heeft het waarschijnlijk ook 
gezien in uw mailbox. Ik heb deze avond nog een mail gestuurd naar collega Watteeuw. Ik zou 
voorstellen dat we, voordat ik uitgenodigd word bij collega Watteeuw, samenzitten met de commissie 
mobiliteit – of misschien zelfs uitgebreider - om een top 5 te maken van de bezorgdheden omtrent de 
plannen van stad Gent. Het is inderdaad zo dat wij geen slachtoffer mogen worden, maar dat we in een 
open dialoog bij hem kunnen langsgaan.” 
 
Burgemeester Sierens (Open VLD) zegt: “Ik had vorige week een overleg met schepen Watteeuw. Het 
ging over iets heel anders maar ik heb daar toch heel duidelijk het ongenoegen geuit. Ik heb hem erop 
gewezen dat het toch wenselijk zou zijn om minstens een overleg te hebben met de gemeente die 
gepacteerd is, vooraleer zulke zaken in de media rond te bazuinen. Ik vind de manier waarop dat 
aangepakt wordt niet ok. Dat is geen goed nabuurschap. Dit is ook niet het eerste waar we mee 
geconfronteerd worden. De boodschap is zeker doorgegeven. We willen daar partner in blijven en we 
willen niet zomaar dat de lusten van Gent de lasten van de randgemeenten worden. Zo is het nu aan het 
evolueren. Wat het viaduct betreft, volgen we ook alles nauwlettend op. We zitten ook in een politiek 
orgaan met de burgemeesters van de randgemeenten. We bundelen ons daar met de burgemeesters van 
Melle en Merelbeke. De snelheidsbeperking is inderdaad niet aanvaard door de minister maar we geven 
toch niet op. Gent is bereid om ons daarin te steunen omdat hun mobiliteitsplan net steunt op een 
snelheidsbeperking langs de hele ring. Daar zitten we toch met een partner die ons wil ondersteunen. We 
zijn daar volop mee bezig en volgen dat van heel dichtbij op.” 
 

 
Raadslid Plets (Groen) zegt: “Kan er werk gemaakt worden van de knip in de Damvalleistraat? De 
Fietsersbond is daar heel positief over. De omwonenden ook. Hoe vaker ik die straat gebruik, hoe meer ik 
inderdaad ondervind dat dat een heel gevaarlijke straat is. Ze is heel nauw. Als we de lente mogen 
meemaken zonder corona en iedereen terug naar buiten kan, zou het toch een goede zaak zijn dat die 
knip er kan komen.  
 
Schepen Vercruyssen (Open VLD) zegt: “We hebben al duidelijk gemeld dat we de situatie in de 
Damvalleistraat opvolgen en dat we de mobiliteitsstudie van het AWV afwachten. Ik heb nog eens de 
cijfers van de Damvalleistraat opgevraagd. Er rijden 23 auto’s per uur. 36 auto’s per uur op het 
topmoment. Toch zegt men  steeds dat het er te druk is.” 
 
Raadslid Plets (Groen) zegt: “Als die auto’s te snel rijden natuurlijk... En we hebben nu zo’n mooie 
wandeling gemaakt... Het is er gewoon veel te smal om met twee auto’s aan hoge snelheid te passeren. 
Er zijn ook veel mensen die daar joggen. Als je de Fietsersbond mee hebt ivm die knip, waarom kan daar 
dan geen werk van gemaakt worden? Natuurpunt is ook voorstander. Ik denk dat we moeten durven om 
dat te doen. We hebben zo lang moeten wachten op de paaltjes in de Zevensterrede. Die zijn er 
uiteindelijk gekomen. Ik denk dat we nu hetzelfde moeten doen voor die knip in de Damvalleistraat. Ook 
die 23 auto’s die daar nu passeren, zullen dan moeten omrijden. We moeten dat durven.” 
 
Schepen Raman (N-VA) zegt: “Wat betreft de Zevensterrede wil ik toch even tussenkomen. Dat dossier is 
in de vorige legislatuur verschillende keren besproken geweest in de mobiliteitscommissie. Er is toch een 
nuanceverschil in die zin dat dat geen aangelegde weg is. Dat is een weg die zich niet leent tot 
doorgaand verkeer en waar verkeer heel veel overlast met zich meebrengt voor wandelaars en fietsers. 
Er waren bijvoorbeeld heel veel putten die om de haverklap moesten gevuld worden. Ik denk dat de 
beslissing om daar te onderbreken veel gegronder en logischer was. In de totaliteit van Bergenkruis gaf 
die onderbreking absoluut een toegevoegde waarde.” 
 
Raadslid Van de Walle (Sp.a) zegt: “Ik wil me expliciet aansluiten bij de collega’s van de fractie Groen. 
We hebben dat punt rond de Damvalleistraat ook al meerdere keren gemaakt. We kunnen niet begrijpen 
dat het college dit punt gewoon naast zich neerlegt. Daar komt het op neer. Men wil dit eigenlijk niet. Het 
is eigenlijk nooit helemaal duidelijk geworden waarom het college dit niet wil, omdat iedereen die daar 



 

woont en iedereen die die straat gebruikt er eigenlijk voor is. Ikzelf ook. Als er auto’s passeren aan 50 
km/uur in die straat, spring je even in de berm. Dit is ook een doorgaande as. Er is een as aan de andere 
kant van de E17. Die loopt parallel en zou het doorgaand verkeer perfect kunnen dragen. Waarom die 
straat niet kan geknipt worden, is compleet onbegrijpelijk. Een helder antwoord is daar nooit op gekomen. 
Ten tweede hebben we het daarnet gehad over schepen Watteeuw en over de plannen in Gent wat 
betreft de wijkcirculatie. Ik ben het natuurlijk eens met de analyse dat daar bezorgdheid over mag zijn en 
dat Destelbergen hier als buurgemeente niet in is gekend. Dit is inderdaad niet ok. Die dialoog moet er 
zijn. Wat natuurlijk ook niet onbelangrijk is in die discussie, is de reden waarom dat stad Gent die 
wijkcirculatieplannen wil doorvoeren. Als ik het goed begrijp is dat ook in het bestuursakkoord in Gent 
opgenomen. Het punt is dat het probleem zich niet beperkt tot Gent. Gent doet dit omdat er in die wijken 
redelijk wat sluipverkeer is. Er is in bepaalde straten heel wat geluidsoverlast. Er is heel veel 
verkeersdruk in bepaalde straten. Dit bestaat ook in Destelbergen. Ook in Destelbergense wijken is er 
verkeersoverlast door sluipverkeer. Soms ook sluipverkeer van vrachtwagens. Ik hoor u heel hard zeggen 
dat u bezorgd bent over wat er in Gent gebeurt maar moeten we ons niet beginnen afvragen of er ook 
voor Destelbergen geen wijkcirculatieplannen nodig zijn? Of daar geen werk kan van worden gemaakt in 
plaats van over een ander bestuur te spreken? Te meer – en ik verwijs er toch nog eens naar – omdat er 
intussen anderhalf jaar geleden een buurtbewonersgroep geweest is, Eenbeekeinde Beweegt, die zelf 
zo’n wijkcirculatieplan naar voor heeft geschoven. Daar is nog altijd, tot op heden, niet formeel op 
gereageerd. Ook zij pleiten voor een knip in de Herlegemstraat omdat er sluipverkeer is op de as 
Herlegemstraat-Bredenakkerstraat-Bijlokeweg. Dat is sluipverkeer dat van de Dendermondesteenweg 
naar de Antwerpsesteenweg gaat, en omgekeerd. Dit is overigens het sluipverkeer waar u voor vreest als 
Gent die knip op de Gentbruggebrug zou doorvoeren, waarmee u impliciet aangeeft dat er inderdaad een 
sluipverkeerprobleem kan zijn en ís binnen Destelbergen. De vraag is wanneer u eigen sluipverkeer gaat 
aanpakken in plaats van de maatregelen van anderen? Terecht dat daar bezorgdheid over wordt geuit 
maar alleen bekritiseren is niet voldoende. Het wordt echt tijd dat er in Destelbergen werk gemaakt wordt 
van wijkcirculatieplannen. Wanneer neemt u dit op en wanneer reageert u op de bewonersgroep 
Eenbeekeinde Beweegt?” 
 
Schepen Vercruyssen (Open VLD) zegt: “De reactie zal volgen. Het is mijn goede voornemen voor 2021 
om dat dossier op de mobiliteitscommissie te brengen. Dat is zeker een punt dat mag meegenomen 
worden. In 2021 gaan we eraan beginnen maar we hebben echt heel veel werk op de mobiliteitsdienst en 
we hebben maar één mobiliteitsambtenaar. Ik heb dat al vaak gezegd. We nemen akte van uw 
opmerking. Wat de circulatie van vrachtwagenverkeer in onze gemeente betreft, wil ik in januari met een 
voorstel komen.” 
 
Raadslid Van de Walle (Sp.a) zegt: “Het is goed dat er binnen de twee jaar op de voorstellen van de 
groep zal worden gereageerd. Ik ben benieuwd naar de reactie.” 
 

 
Raadslid Plets (Groen) zegt: “Ten tweede vraag ik me af of de sluiting van het jeugdhuis definitief is of 
niet.” 
 
Schepen Rombaut (N-VA) zegt: “In maart ging de ploeg van het jeugdhuis een nieuwe werking opzetten 
om meer leden te werven, die een plaats zouden kunnen vinden in het roulement van de uitbating van het 
jeugdhuis. Corona heeft daar natuurlijk een grote stok in de wielen gestoken. Aangezien ze ook drank 
verkopen, moest het jeugdhuis net als de horeca sluiten. De schwung om terug op te starten was er, bij 
de tweede lockdown, toch wat uit. De ploeg van het jeugdhuis heeft dan beslist om het jeugdhuis stop te 
zetten. We zijn nu aan het kijken hoe de middelen die voorzien waren voor nieuwe boxen en nieuwe 
inkleding, nu kunnen ingezet worden in participatie met jongeren. We willen te weten komen wat ze nu 
willen met het jeugdhuis. We denken bijvoorbeeld ook aan een multifunctionele ruimte. De afdeling woord 
van de muziekschool is daar ook even in ondergebracht geweest. Misschien kan daar ook een soort 
podium voorzien worden. We bekijken dat nu met de jeugddienst. Er kunnen dan ook momenten zijn dat 
het café- of feestjesgedeelte kan gebruikt worden, maar evengoed voor andere doelen.” 
 

 
Raadslid Lebrun (CD&V) zegt: “Ik wil nog even terugkomen op de vraag van de commissie mobiliteit van 
maandag. We hebben 2 uur geleden die mail gekregen van Michaël over de Gentbrugge brug. Daarin is 
sprake van een overleg met Watteeuw. Wanneer zal dat zijn?” 
 
Schepen Vercruyssen (Open VLD) zegt: “Ik heb hem een datum gevraagd. Ik ga mijn agenda naar hem 
schikken.” 
 



 

Raadslid Lebrun (CD&V) zegt: “We zouden daar graag bij zijn. Hoe meer mensen van Destelbergen 
aanwezig zijn, hoe meer druk we kunnen uitoefenen. Ik zou dus graag weten wanneer dat overleg 
plaatsvindt.” 
 
Schepen Vercruyssen (Open VLD) zegt: “Ik denk niet dat het de bedoeling is dat we met heel de 
gemeenteraad bij schepen Watteeuw langsgaan.” 
 
Raadslid Lebrun (CD&V) zegt: “We gaan een fietsroute aanleggen langs de Kouterstraat, 
Kerkkouterrede, Eenbeekstraat. Dan komen we aan het kruispunt van de Admiraalstraat met de 
Bredenakkerstraat. Al dat sluipverkeer gaat langs daar passeren.” 
 
Schepen Vercruyssen (Open VLD) zegt: “Dat is een eerste bezorgdheid die je al op papier kan zetten 
vanuit uw fractie.” 
  



 

MEDEDELINGEN 
 
Schepen Raman (N-VA) zegt: “Ik zou willen meedelen dat we morgen gaan communiceren over de 
lancering van de cadeaubonnen ‘een hart voor Destelbergen’. Dat proces is doorlopen en morgen gaat er 
via sociale media en een persbericht een communicatie zijn. Zo weten de mensen dat ze aan het loket 
van het gemeentehuis of digitaal de cadeaubonnen van 25 of 50 euro kunnen aankopen.” 
 

 
Schepen Demeyer (Open VLD) zegt: “Zoals jaarlijks zal de sporthal nu ook enkele dagen gesloten zijn 
tijdens de eindejaarsperiode. Dat is op 24, 25, en 26 december en 31 december, 1 en 2 januari.” 
 

 
Schepen Rombaut (N-VA) zegt: “Er was vorige maand ook een vraag geweest over de stille 
studieruimtes. Ondertussen is die communicatie verspreid, voornamelijk naar de jeugd. Er zijn een 14-tal 
inschrijvingen. Die zullen gebundeld worden in de Kollebloem.” 
 
Raadslid Van Rentergem (CD&V) zegt: “Destelbergen zet veel informatie op de Facebookpagina maar dit 
bericht is er niet gekomen. Is het mogelijk om dat ook te publiceren?” 
 
Schepen Rombaut (N-VA) zegt: “Dat is volgens mij wel gebeurd. Het gaat nu ook in het infoblad staan.” 
 

 
Algemeen directeur Deryckere zegt: “Ik weet dat in de gemeenteraad bijzonder uitgekeken wordt naar 
ons jaarlijks nieuwjaarsfeest in januari, althans bij een aantal raadsleden. We gaan dat om begrijpelijke 
redenen moeten verplaatsen naar een latere datum. Het feestcomité is bezig met een volwaardig 
alternatief. Het is een jammerlijke mededeling maar het zat er toch al een tijdje aan te komen. Bij deze 
zijn jullie daar ook van op de hoogte maar uitstel is geen afstel.” 
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